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‘ Η φορολογία του επιτηδεύματος εις τά νεώτερα φορολογικά συ­
στήματα των διαφόρων Κρατών επαυσε να κατέχη πλέον την ήν 
άλλοτε κατείχε πρωτεύουσαν θέσιν. Ή έξέλιξίς της ύπήρξε παράλ­
ληλος πρός την ολην οικονομικήν εξέλιξιν έκάστης χώρας. Εις τάς 
οικονομικώς προηγμένας χώρας ή φορολογία του επιτηδεύματος 
άντίκατεστάθη εν πολλοίς διά του φόρου του καθαρού εισοδήματος. 
Εις τάς γεωργικός χώρας εξακολουθεί ν’άποτελή—προσηρμοσμένη 
πρός τάς νεωτέρας άρχάς περί φορολογικής δικαιοσύνης—τόν κύ­
ριον κρατικόν φόρον ώρισμένης κατηγορίας εισοδημάτων.

Διά τήν Ελλάδα ή φορολογία του επιτηδεύματος παρουσιάζει 
ίδιάζουσαν σημασίαν. Είσαχθεϊσα εκ νέου κατά τό 1926,μετά μίαν 
άποτυχουσαν άπόπειραν καθιερώσεως καί παρ’ήμϊν τού φόρου τής 
Καθαράς Προσόδου επί των εμποροβιομηχανικών επιχειρήσεων καί 
των ελευθερίων επαγγελμάτων, άποτελεϊ σήμερον μίαν άπό τάς 
άποδοτικωτέρας αμέσους φορολογίας. Ή έξέτασις, κατά ταΰτα, τής 
φορολογίας τού επιτηδεύματος, καίτοι μή παρουσιάζουσα τό επ ι­
στημονικόν ενδιαφέρον τής φορολογίας τού εισοδήματος, λόγω τού 
εμπειρισμού ό όποιος τήν διέπει, δεν είναι έστερημένη περιεχομένου 
καί ενδιαφέροντος.

Ή παρούσα μελέτη διαιρείται εις τρία τμήματα. Εις τό πρώτον 
εξετάζεται ή φορολογία τού επιτηδεύματος άπό γενικής άπόψεως 
καί ώς αύτη εμφανίζεται σήμερον ύπό τόν νεώτερον αύτής τύπον 
εις τά διάφορα Κράτη. Εις τό δεύτερον τμήμα εκτίθεται είδικώτερον 
ή εξέλιξις τής φορολογίας ταύτης εν Έλλάδι, εις δέ τό τρίτον επι- 
χειρείται σύντομος έπεξεργασία τών στατιστικών δεδομένων τής 
φορολογίας τού επιτηδεύματος.
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ΤΜΗΜΑ ΠΡωΤΟΝ

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ 1 

1. Έ ννο ια  κα ί ά ντικείμενον  τού φόρου.

Ό  φόρος του επιτηδεύματος ανήκει εις τήν κατηγορίαν τών«πραγ- 
ματικών» φόρων επί του εισοδήματος. "Οπως διά τά εισοδήματα 
τής γης έπεβλήθη ειδικός πραγματικός φόρος, ό τής εγγείου προσό­
δου, διά τα εισοδήματα των οικοδομών ό φόρος των οικοδομών,ούτω 
διά τά κέρδη τών επαγγελματιών έπεβλήθη ό φόρος του επιτηδεύ­
ματος. Βάσις τής φορολογίας ταύτης είναι τό κέρδος τών επαγγελ­
ματικών έν γένει επιχειρήσεων, υποκείμενον δε ταύτης ό έξασκών τήν 
επιχείρησιν.

Ό  προσδιορισμός του εισοδήματος εις τούς λοιπούς πραγματικούς 
φόρους (έγγειος φόρος, φόρος οικοδομών κλπ) δέν παρουσιάζει τάς 
δυσκολίας τού τών επαγγελματικών επιχειρήσεων. Έν πρώτοις 
ή έννοια τού έπιτηδεύματος (επαγγέλματος) δέν είναι απολύτως 
καθωρισμένη. Ή ν ο μ ι κ ή  έννοια τού έπιτηδεύματος είναι διάφορος 
τής ο ι κ ο ν ο μ ι κ ή ς  καί αύτη πάλιν διάφορος τής φ ο ρ ο λ ο ­
γ ι κ ή ς .  Τό κέρδος τών επαγγελματικών επιχειρήσεων υπόκειται 
εις τάς οικονομικός διακυμάνσεις, έξαρτάται δέ εκ πλείστων παρα­
γόντων (κεφαλαίου, εργασίας, είδους έπιχειρήσεως, ίκανότητος έπι- 
χέιρηματίου, τόπου άσκήσεως έπαγγέλματος κλπ.) ή συμβολή 
έκάστου τών όποιων είναι διάφορος, ποικίλλουσα άπό έπιχειρήσεως 
εις επιχείρησιν.

1. 'Ούς προς τήν βιβλιογραφίαν διά τό γενικόν μέρος άναφέρομεν ενταύθα 
κύριά τινα έργα .

Th. ν. E h e b e r g ,  Die Gewerbesteuer εις τό Hwb. der Staatsw issens­
chaften τόμος IV σελ. 1068.

Karl B r a u e r ,  Die Gewerbesteuer εις τό Handbuch der Finanzwissens­
chaft, τόμος 2. σελ. 32—55.

W. L  o t z, Finanzw issenschaft, 2α Έκδοσις Tübingen 1929.
B r .  M o l l ,  Lehrbuch der Finanzw issenschaft. Berlin 1930.
E. A 11 i x -L  e c e r c 1 é, L ’im pôt sur le revenu. Paris 1926,
G. J  è z e, Cours de Finances Publiques Paris. 1931.
A. Ά  ν δ p ε ά δ ο υ, ‘ Ιστορία τής ‘ Ελληνικής Δημοσίας Οικονομίας. Τόμος Α" 

Άθήναι 1928 σελ. 125 και επ.
Α. Ά  ν δ ρ ε ά δ ο υ, Παραδόσεις Δημοσίας Οικονομίας καί Στατιστικής. 

(Τόμος Β') εκδιδόμεναι υπό X. Λαδά, Ικδοσις 3η Άθήναι 1920.
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Ai δυσχέρειαι περί τόν άκριβή καθορισμόν του εισοδήματος των 
επιχειρήσεων έχέννησαν τήν ανάγκην επιβολής φόρου δυναμένου 
νά έκτιμήση τό εισόδημα τούτο τεκμαρτώς. Ό  φόρος οϋτος είναι ό 
φόρος επιτηδεύματος. Ούτος λαμβάνει ώς βάσιν διαφόρους ένδεί- 
ξεις, διάφορα εξωτερικά σημεία,έπι τή βάσει των οποίων προσδιορί­
ζεται κατά προσέγγισιν τό εισόδημα του εις φόρον υποκειμένου.

Ή άκριβής πρόσοδος τού φορολογούμενου είναι δυνατόν νά έξ- 
ευρεθή διά τού συστήματος τής δηλώσεως. Τό σύστημα όμως τής 
δηλώσεως συνεπάγεται έλεγχον τής Διοικήσεως, άνάμιξιν εις τάς ιδιω­
τικός υποθέσεις τού φορολογουμένου. Ή εφαρμογή ενός τοιούτου 
συστήματος προϋποθέτει άνάλογον κοινωνικήν και οικονομικήν 
σύνθεσιν τού τόπου. "Οπου δεν ύπάρχουν αί προϋποθέσεις αϋται 
επιβάλλεται ή εφαρμογή τοϋ συστήματος των εξωτερικών τεκμη­
ρίων. "Αλλως υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας προστριβών μεταξύ 
Κράτους και πολιτών, κίνδυνος άποτυχίας τής όλης φορολογίας. 
Τήν άποφυγήν τών μεταξύ φορολογουμένων και φοροτεχνικών ορ­
γάνων διενέξεων επιζητεί ό φόρος τού επιτηδεύματος. ‘ Η μορφή τού 
φόρου τούτου ποικίλλει άναλόγως τών κοινωνικών και οικονομικών 
συνθηκών εκάστης χώρας.

Εις τάς παλαιοτέρας έποχάς τά χρησιμοποιούμενα τεκμήρια είναι 
περιωρισμένα, δίδουν δε μόνον εν σκιαγραφία τήν φορολογικήν 
άντοχήν τοϋ ύποχρέου εις φόρον. Μεταγενέστερον, τό σύστημα τών 
τεκμηρίων τελειοποιείται όλονέν με τάσιν άκριβεστέραςδιαγνώσεως 
τής δυναμικότητος τού φορολογουμένου, μέχρι τοϋ σημείου τού υπο­
λογισμού τοϋ φόρου έπι τή βάσει τής καθαρας προσόδου, ώς γίνεται 
εις τόν φόρον τοϋ εισοδήματος.

Άναλόγως τής οικονομικής συνθέσεως εκάστης χώρας, τοϋ βαθμού 
έκβιομηχανίσεως ταύτης, τοϋ επιπέδου φορολογικής ήθικής καί. τοϋ 
βαθμοϋ τής όργανώσεως τών φοροτεχνικών υπηρεσιών τοϋ Κρά­
τους καθορίζεται ό τρόπος τής φορολογίας τών επιχειρήσεων.Τοιου­
τοτρόπως ό φόρος τοϋ επιτηδεύματος εν τή νεωτέρα του εξελίξει 
εις τά περισσότερα Κράτη δέν είναι πλέον καθαρός π ρ α γ μ α τ ι ­
κ ό ς  φόρος, βασιζόμενος επί ενδείξεων τινών, άλλ’εϊναι φόρος επί 
τοϋ εισοδήματος, λαμβάνων υπ ’όψιν τήν προσωπικότητα τοϋ επι- 
τηδευματίου καί έξετάζων τήν οικονομικήν αύτοϋ άντοχήν έπι τή 
βάσει τών πλησιεστέρων δυνατών πρός τούτο στοιχείων.

Εις τά φορολογικά συστήματα ώρισμένων χωρών φέρει μέν τό 
όνομα τοϋ «φόρου έπιτηδεύματος», άλλ* έν τή ούσία είναι φόρος 
εισοδήματος. Διά τούς μικρούς έπαγγελματίας, τούς έχοντας 
πρόσοδον κάτω ενός ώρισμένου ποσοΰ, ισχύει διάφορος τρόπος
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προσδιορισμοί) του φορολογητέου εισοδήματος. Εις την Ελλάδα 
παραδείγματος χάριν αΐ επιχειρήσεις αί έχουσαι εισόδημα κάτω των
150.000 δραχμών φορολογούνται έπί τή βάσει τεκμαρτού εισοδή­
ματος, ύπολογιζομένου Οπό ειδικών επιτροπών κατά τον φόρον του 
επιτηδεύματος. Τό αυτό συμβαίνει και εις τήν Γαλλίαν. Αί έπιχειρή- 
σεις αί κάτω ενός ώρισμένου ποσού κύκλου εργασιών, πρότερον
150.000 φράγκων, σήμερον δε, κατόπιν τών τελευταίων τροποποι­
ήσεων 300.000 φράγκων.φορολογούνται έπί τή βάσει τού κατ’άπο- 
κοπήν συστήματος ( à forfa it), τό όποιον δεν είναι άλλο τ ι παρά 
μία διοικητική εκτίμησις τού τεκμαρτού εισοδήματος κατά τό σύ­
στημα τού φόρου τού επιτηδεύματος. Εις τήν Γερμανίαν έπί τή 
βάσει τής Pauschalierung οΐ πραγματοποιούντες εισόδημα κάτω 
τών 8000 μάρκων έτησίως φορολογούνται ύπό ειδικών ’Επιτροπών 
τεκμαρτώς.

’Αλλά καί εκεί όπου ό φόρος τού επιτηδεύματος ισχύει ώς κύριος 
κρατικός καί αποκλειστικός φόρος επί τών επαγγελματικών εν γένει 
επιχειρήσεων, ώς εν Πολωνία, ‘ Ισπανία, Ρωσσία καί εις άλλας χώ­
ρας, έχει ώς άπώτερον άντικείμενον τό εισόδημα, τό οποίον προσδι­
ορίζει τεκμαρτώς επί τή βάσει στοιχείων ενδεικτικών τής οικονομι­
κής καί φορολογικής αντοχής έκάστου επιτηδευματίου.

**  *
Κατά τήν επιβολήν τού φόρου επιτηδεύματος γεννώνται πλειστα 

ζητήματα προς έξέτασιν, συναφή πρός τήν έννοιαν καί πρός τό 
περιεχόμενον τού φόρου.

Έν πρώτοις ανακύπτει τό ζήτημα τού ακριβούς καθορισμού τού 
αντικειμένου τού φόρου. ΠοΤαι πρόσοδοι ύπόκεινται εις τήν καταβο­
λήν τού φόρου επιτηδεύματος, ποια επαγγέλματα συμπεριλαμβά- 
νονται εις τήν έννοιαν τού φόρου.

Εις τάς παλαιοτέρας νομοθεσίας τα επαγγέλματα τα ύποκείμενα 
εις τον φόρον τού επιτηδεύματος ήριθμούντο καθ’όμάδας ύπό τού 
νομοθέτου έν τώ νόμω καί διά τού τρόπου τούτου καθωρίζοντο τά 
όρια τού φόρου. Συνεπώς ή δημιουργία ενός ιδιαιτέρου ορισμού τού 
έπιτηδεύματος δεν παρίστατο αναγκαία.

‘ Η σύν τώ χρόνω όμως έπέκτασις τής έννοιας τού φόρου τού έπι­
τηδεύματος, ή ύπαγω γή εις τούτον νέων έπαγγελμάτων κατέστησε 
τήν μέθοδον τής άπαριθμήσεως ανεπαρκή. Παρίστατο κατ’άνάγκην 
απαραίτητος ό καθορισμός τού έπιτηδεύματος ώς έννοιας ύπό τού 
νομοθέτου. Τοιοΰτον ορισμόν συναντά τις π .χ . εις τον πρωσσικόν 
νόμον τού φόρου τού έπιτηδεύματος.

Κατά τόν πρωσσικόν φόρον τού έπιτηδεύματος θεωρείται ώς ύπο-
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κείμενον του φόρου πάσα μετά συνεχείας προς επιδίωξιν κέρδους 
ανεξάρτητος- άπασχόλησις. Και ό ορισμός όμως ούτος δέν ϊσχυεν 
απολύτως, καθ’όσον ώρισμέναι πρόσοδοι, αιτινες συμφώνως προς 
τον ορισμόν τούτον, ώς τής γεωργίας, συνεταιρισμών εν γένει, έ­
πρεπε νά ύπήγοντο είς τόν φόρον, άπηλλάσσοντο τής φορολογίας.

Αί νομοθεσίαι συμφωνουν είς τούτο, ότι εκείνα τα επαγγέλματα 
υπάγονται είς τόν φόρον επιτηδεύματος, τά οποία άποσκοπουν 
είς την έπίτευξιν κέρδους και άσκουνται κατά τρόπον οίκονομικώς 
άνεξάρτητον. Τούτο, εάν δέν άναγράφεται ρητώς εν τω νόμω, εξά­
γεται εκ των γενικών διατάξεων τούτου.

Ή πραγματοποίησις ή μη κέρδους δέν είναι άπαραίτητον στοιχείον 
διά την ύπαγωγήν τού επαγγέλματος είς τόν φόρον. Είναι άρκετή 
ή ύπαρξις τής προθέσεως πρός έπίτευξιν κέρδους.

Λέγοντες ότι ό φόρος άπαιτει άνεξάρτητον έπιχείρησιν, εννοουμεν 
έπιχείρησιν ένεργουμένην δΓϊδιον του άσκούντος λογαριασμόν καί 
ύπό ιδίαν αύτοϋ εύθύνην. Πρόσωπα διατελουντα είς σχέσιν έξαρ- 
τήσεως πρός τόν επιχειρηματίαν ή ύπάλληλοι γενικώς είς δημοσίαν 
ή ιδιωτικήν έπιχείρησιν δέν ύπόκεινται είς τόν φόρον.

Μεγάλη άμφισβήτησις γεννάται ώς πρός την ύπαγωγήν ή μη τών 
έ λ ε υ θ ε ρ ί ω ν  έ π α γ γ ε λ μ ά τ ω ν  είς τόν φόρον τού έπιτη- 
δεύματος. Ai νομοθεσίαι τών διαφόρων χωρών δέν συμφωνούν ώς 
πρός τό σημεΐον τούτο. Κατά την γαλλικήν νομοθεσίαν τά έλευθέ- 
ρια έπαγγέλματα ύπάγονται είς τόν φόρον τού έπιτηδεύματος. Τό 
αύτό παρατηρεϊται καί είς την Ελληνικήν νομοθεσίαν, ήτις κατά τό 
πλεϊστον προέρχεται έκ τής Γαλλικής. Είς τάς νομοθεσίας τών δια­
φόρων γερμανικών χωρών δέν συναντάται ομοιομορφία ώς πρός 
τό σημεΤον τούτο. Παλαιότερον είς τάς περισσοτέρας τούτων τά 
έλευθέρια έπαγγέλματα ύπήγοντο είς τόν φόρον έπιτηδεύματος. 
Βραδύτερον έξηρέθησαν τού φόρου, τελευταίως δέ κατεβλήθησαν 
προσπάθειαι έκ νέου ύπαγωγής, άλλού μετ’έπιτυχίας, καί άλλού 
άνευ άποτελέσματος.

Είς τήν Σαξωνίαν σχετική προσπάθεια κατά τό 1926 πρός φορο- 
λόγησιν καί τών έλευθερίων έπαγγελμάτων άπέτυχε. Παρομοία 
προσπάθεια είς τήν Πρωσσίαν κατά τό 1930 έστέφθη ύπό έπιτυχίας 
καί ούτω διά τού νόμου τής 17 ’Απριλίου 1930 τά έλευθέρια έπαγ- 
γέλματα ύπήχθησαν είς τόν φόρον τού έπιτηδεύματος.

Έξ άφορμής τής έκ νέου ύπαγωγής τών έλευθερίων έπαγγελμάτων 
εις τόν φόρον τού έπιτηδεύματος έδημιουργήθη μεγάλη συζήτησις 
μεταξύ τών ειδικών δημοσιονόμων καί ένδιαφερομένων τάξεων ώς
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πρός τό δίκαιον ή μή τής υπαγω γής εις τόν φόρον του επιτηδεύ­
ματος των ελευθερίων επαγγελμάτων.

Τό ζήτημα τούτο παρουσιάζει πολλάς άπόψεις πρός έξέτασιν. 
Ή περισσότερον όμως ενδιαφέρουσα είναι ή δημοσιονομική.

’Από άπόψεως φορολογικής δικαιοσύνης ή διά του αύτου μέτρου 
φορολόγησις τού εισοδήματος των έλευθερίων έπαγγελμάτων πρός 
τά των έμποροβιομηχανικών έπιχειρήσεων άντίκειται εις τήν άρχήν 
τής ο μ ο ι ο μ ο ρ φ ί α ς  τού φόρου καί είδικώτερον εις τήν άρχήν 
τής διακρίσεως των φορολογητέων αντικειμένων. Συμφώνως πρός 
τήν κρατούσαν άποψιν ή έπιβάρυνσις τού εισοδήματος πρέπει να 
διαφέρη κατά πηγήν προελεύσεως. Εισοδήματα προερχόμενα έκ 
κεφαλαίου πρέπει νά φορολογούνται βαρύτερον άπό τά εισοδήματα 
τά προερχόμενα έκ τής προσωπικής έργασίας. Εισοδήματα προερ­
χόμενα έκ συνεργασίας κεφαλαίου καί έργασίας πρέπει νά φορο­
λογούνται κατά τ ι έλαφρότερον των έκ κεφαλαίου προερχομένων 
εισοδημάτων καί κατά τ ι βαρύτερον των έκ προσωπικής έργασίας 
τοιούτων.

Τά εισοδήματα των έλευθερίων έπαγγελμάτων είναι εισοδήματα 
κυρίως προσωπικής έργασίας. Βεβαίως εις τινας κατηγορίας τούτων 
τό Κεφάλαιον συμμετέχει εν τιν ι μέτρω καί εις τήν δημιουργίαν τού 
κέρδους. Εις τό πλείστον όμως των έπαγγελμάτων τούτων τό εισό­
δημα είναι κυρίως προϊόν τής προσωπικής καί μόνον έργασίας. Άπό 
άπόψεως διαβαθμίσεως των εισοδημάτων άναλχόγως τής πηγής 
προελεύσεως, άρχόμενοι άπό τά έκ τής καθαράς έργασίας προερχό­
μενα, έχομεν πρώτον τά εισοδήματα των μισθωτών υπηρεσιών β')
τών έλευθερίων έπαγγελμάτων καί γ ')τώ ν  έμπορικών καί βιομηχα­
νικών έπιχειρήσεων.

Ό  φόρος τού έπιτηδεύματος έχει ώς βάσιν κυρίως τάς έμποροβιο- 
μηχανικάς έπιχειρήσεις,ό δε συντελεστής του έχει ρυθμισθή συμφώ­
νως πρός τήν φύσιν τών εισοδημάτων τής κατηγορίας ταύτης, ει­
σοδημάτων προερχομένων έκ συνεργασίας κεφαλαίου καί έργασίας. 
Ή υπαγωγή ύπό τό αύτό μέιρον φορολογίας καί τών εισοδημάτων 
τών έλευθερίων έπαγγελμάτων δημιουργεί ανισότητα άπό άπόψεως 
φορολογικής δικαιοσύνης καί άντίκειται πρός τήν άρχήν τής ομοιο­
μορφίας τού φόρου, ήτοι πρός τήν φορολόγησιν εκάστου άναλό- 
γως τής οικονομικής καί φορολ'ογικής του ίκανότητος.

Ό  καθηγητής J. Popitz 1 τέως υφυπουργός τών οικονομικών

1. J .  P o p i t z :  Zur Frage der Gewerbesteuerpflicht der freien Berufe. 
Steuerwirtschaftliche Probleme der Gegenwart, Festgabe fuer H.Grossmann 
Berlin 1932 σ. 138-175.
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τής Γερμανίας, εις ειδικήν του μελέτην εξετάζει διά μακρών τό 
ζήτημα τής υπαγω γής ή μη εις τον φόρον του επιτηδεύματος των 
ελευθερίων έπαγγελμάτων, υποστηρίζει δε τελικώς μικτήν λύσιν 
διά τό γερμανικόν φορολογικόν σύστημα, ήτοι απαλλαγήν μεν των 
έλευθερίων επαγγελμάτων εκ τού φόρου επιτηδεύματος, μεγαλυ- 
τέραν δε έπιβάρυνσιν τούτων εις τά κατά μέρη φορολογικά συστή­
ματα των κοινοτήτων διά του φόρου των δημοτών. (Bürgersteuer).

Έν Έλλάδι τά πράγματα έχουν άλλως: τά ελευθέρια επαγγέλμα­
τα ύπάγονται κατ’άρχήν εις τόν φόρον επιτηδεύματος και ισχύει 
διά ταυτα ή αύτή κλίμαξ φόρου. Είς τήν πρακτικήν όμως ή κρίσις 
τών ειδικών επιτροπών είναι ιδιαιτέρως επιεικής, προκειμένου περί 
τής κατατάξεως τών έλευθερίων έπαγγελματιών.

Ελά χιστοι τών άσκούντων ελευθέρια επαγγέλματα έχουν κατα- 
ταγή είς τάς άντιστοιχούσας εις τό εισοδημάτων κλάσεις. ’Αρκεί 
ν’άναφέρωμεν ότι, καίτοι έν Άθήναις υπάρχουν πλεϊστοι δικηγό­
ροι όμολογουμένως μεγάλου εισοδήματος, π έ ν τ ε  (5) τούτων μό­
νον έχουν καταταγή είς τήν 22 κλάσιν μέ τεκμαρτόν εισόδημα 150000 
δραχμών, τ έ σ σ α ρ ε ς  (4) είς τήν εικοστήν κλάσιν μέ τεκμαρτόν 
εισόδημα 127500 δρχ. και δ ύ ο  (2) είς τήν δεκάτην έκτην μέ εισό­
δημα 87500 δραχμών. Μέ άλλους λόγους οί δικηγόροι τών ’Αθηνών 
οί πραγματοποιουντες εισόδημα μηνιαίον άνώτερον τών έξ χιλιάδων 
πεντακοσίων (6,500) ανέρχονται είς τόν άριθμόν τών ένδεκα (11) ! '. 
Τό αύτό παρατηρειται καί διά τούς ιατρούς. Έκ τών ιατρών τών ’Α­
θηνών 15 κατετάγησαν εις τήν 22αν κλάσιν, 8 είς τήν 20ήν, οί έχον- 
τες δέ μηνιαίον εισόδημα άνω τών 6500 δραχμών άνέρχονται είς 31.

Ή έξαιρετική αύτή έπιείκεια οφείλεται κατά γενικόν λόγον είς τήν 
κρατούσαν άρχήν τής έπιεικούς κατατάξεως τών έπιτηδευμάτων 
καί κατά δεύτερον λόγον είς τήν έν τή πράξει έλαφροτέραν έπιβά- 
ρυνσιν τών έλευθερίων έπαγγελμάτων.

Διά ν’άποφευχθοΰν αί παρατηρούμενοι αύται ανισότητες έφ’όσον 
κατ’άρχήν αναγνωρίζεται τό άδικον τής διά τού αύτού μέτρου κρί- 
σεως φορολογουμένων διαφόρου οικονομικής δυναμικότητος, θά έ­
πρεπε νά καθιερωθή διά τά έλευθέρια έπαγγέλματα έλαφρωτέρα 
κλίμαξ.

Ζήτημα δημιουργείται έπίσης ώς προς τήν ύπαγωγήν είς τόν φό­
ρον τού έπιτηδεύματος τών έκ τής γ ε ω ρ γ ί α ς  κ ε ρ δ ώ ν .  Είς 
μερικός χώρας τής Γερμανίας, ώς εις τό Baden καί είς τό Hessen, οΐ 
κλάδοι ούτοι τής Γεωργίας περιλαμβάνονται είς τόν φόρον τού έπι­
τηδεύματος, είς άλλας, ώς τήν Πρωσσίαν, Βαυαρίαν καί Βυτεμβέρ-
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γην, παραμένουν εκτός φορολογίας. Εις την Σαξωνίαν άπηλλάΥησαν 
τελευταίως του φόρου.

‘Η εκ του φόρου επιτηδεύματος απαλλαγή τής γεωργίας καί των 
συναφών πρός ταύτην κλάδων,όπου αύτή ισχύει ανάγεται εις πολ­
λούς λόγους: α') εις τό όλον φορολογικόν σύστημα (3') εις την δυσ­
κολίαν του προσδιορισμού των βάσεων ύπολογισμού του φόρου.

Εις τά περισσότερα φορολογικά συστήματα τά εκ της γεωργίας 
εισοδήματα ύπόκεινται εις ειδικόν φόρον,καθοριζόμενον επί τή βάσει 
τής υπό των κτηματο?νογίων προσδιοριζόμενης άξίας καί άπαλ- 
λάσσονται κατά συνέπειαν του άντιστοίχου φόρου, τού επιβαλλο- 
μένου επί των λοιπών επιχειρήσεων. Έξ ετέρου προκύπτουν σοβα- 
ραί δυσκολίαι εις τόν προσδιορισμόν τού κεφαλαίου, τής προσόδου 
καί τών λοιπών ενδεικτικών στοιχείων,τά όποια λαμβάνονται εις 
τήν φορολογίαν τού επιτηδεύματος ύπ ’όψιν πρός υπολογισμόν τού 
φόρου.

Ύφίστανται πάντοτε διαφοραί εις τον τρόπον τής φορολογίας 
τών επιχειρήσεων, αϊτινες άποσκοπούν εις τήν επεξεργασίαν καί εν 
γένει διασκευήν γεωργικών πρώτων ύλών ή προϊόντων. Έπιχεί- 
ρησις επί τή υποθέσει παρασκευής βουτύρου,τυρού καί λοιπών κτη- 
νοτροφικών προϊόντων, έστω καί ιδίας παραγωγής, ύπόκειται εις 
τόν φόρον τού επιτηδεύματος.

‘60ς πρός τάς εκ τού φόρου ε ξ α ι ρ έ σ ε ι ς  έχει νά παρατηρήση 
τις ότι αυται κυρίως είναι κοινωνικοπολιτικής μάλλον φύσεως. Ε ξ­
αιρούνται τά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, αί εν γένει κρατικαί επι­
χειρήσεις καί έπαγγέλματά τινα γνωστής χαμηλής φορολογικής 
αντοχής. Οι σ υ ν ε τ α ι ρ ι σ μ ο ί  κατά κανόνα άπαλλάσσονται 
τής φορολογίας, καίτοι τούτο δεν τηρείται απολύτως εις όλας τάς 
νομοθεσίας.

2. Ai βάσ€ΐς υπολογισμού του φόρου.

Τό ζήτημα τού τρόπου τού καθορισμού τής προσόδου καί τού επί 
ταύτης υπολογισμού τού φόρου παρουσιάζει τάς μεγαλυτέρας δυ­
σκολίας κατά τήν επιβολήν τού φόρου έπιτηδεύματος.

Τό κέρδος τής επιχειρήσεως παρουσιάζει πολλάς διακυμάνσεις. 
Δεν δύναται νά καθορισθή à priori επί τή βάσει ώρισμένων στοι­
χείων καί ενδείξεων.Έξαρτάται καί εκ τού χρόνου καί εκ τού τόπου 
καί έκτού είδους τής έπιχειρήσεως.Τό άποτέλεσμα μιας διαχειριστι­
κής περιόδου δεν συμφωνεί άπολύτως πρός τό τής προηγουμένης 
ή τής επομένης. Τυπικώς ύφίστανται διαφοραί επιδρώσαι ούσιω-
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δώς επί τής διαμορφώσεως τοΰ τελικού αποτελέσματος, κέρδους ή 
ζημίας. Άναλόγως του είδους τής έπιχειρήσεως άνάλογον είναι καί 
το αποτέλεσμα. Οί συντελεσταί τής παραγωγής του αποτελέσματος 
έξαρτώνται εκ του μεγέθους τής έπιχειρήσεως. Εις μίαν μικράν έπι- 
χείρησιν ό ρόλος του κεφαλαίου είναι πολύ περιωρισμένος, αυξανό­
μενος με την ευρυνσιν τής έπιχειρήσεως. Ή όργάνωσις τής έπιχει- 
ρήσεως, αί τεχνικαί μέθοδοι, ή θέσις τής έπιχειρήσεως ως πρός τάς 
αγοράς πρώτων υλών καί ώς πρός τάς αγοράς καταναλώσεως των 
προϊόντων, τό μέγεθος των πιστώσεων, τό ποσόν των αποσβέ­
σεων έπιδρουν σημαντικώς έπί του κέρδους. Ή προσωπικότης έξ 
ετέρου του έπιχειρηματίου καί ό ρυθμός των οικονομικών διακυμάν­
σεων παίζουν έξ ίσου σπουδαϊον ρόλον εις τήν διαμόρφωσν τοΰ έπι- 
χειρηματικοΰ κέρδους.

ΓΤάντες οί ανωτέρω οΰτοι παράγοντες είναι άνάγκη νάληφθοΰν 
Οπ’όψιν ινα προσδιορισθή έπακριβώς τό πρός φορολογίαν τής έπι­
χειρήσεως εισόδημα.

Ά λ λ ’έρωτάται ποιον είναι τό στοιχεϊον έκείνο τό όποιον δέον νά 
ληφθή ώς βάσις πρός υπολογισμόν του εισοδήματος, στοιχεϊον τό 
όποιον κατά τό μάλλον ή ήττον δεν θά παραγνώριση τήν συμ­
βολήν τών άνωτέρω άναφερθέντων ρυθμιστών;

Αί πρός προσδιορισμόν τής φορολογητέας Ολης χρησιμοποιού­
μενοι μέθοδοι είναι διάφοροι. Αί κυριώτεραι τούτων είναι αί κατω­
τέρω άναφερόμεναι:

α ') Κ α τ ά τ α ξ ι ς  τ ώ ν  έ π ι τ η δ ε υ μ α τ ι ώ ν  κ α τ ά  
κ α τ η γ ο ρ ί α ς  έ π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ν :  Ή διαβάθμισις τών έπι­
τηδευματιών κατά κατηγορίας άναλόγως του είδους τής άσκουμένης 
έπιχειρήσεως παρέχει γενικάς ένδείξεις διά τόν καθορισμόν τής φο­
ρολογικής εισφοράς έκάστου. Τό σύστημα τούτο αποτελεί χονδρι­
κήν προσπάθειαν καταμερισμού του φορολογικού βάρους μεταξύ 
τών διαφόρων έπιτηδευμάτων. Οί έπιτηδευματίαι κατατάσσονται 
εις ομάδας άναλόγως τοΰ έπαγγέλματος καθοριζομένων πρός τοΰτο 
άναλόγως τών φορολογικών ποσοστών.Τό σύστημα τοΰτο έφηρμό- 
ζετο ύπό τής γαλλικής νομοθεσίας τοΰ φόρου έπιτηδεύματος μέχρι 
τοΰ 1917 καί υπό τής ελληνικής μέχρι τοΰ 1919. Συνήθως ή δια- 
βάθμισις κατ’εϊδος έπαγγέλματος συνδυάζεται καί με τόν τόπον 
τής άσκήσεως τής έπιχειρήσεως. Λαμβάνεται δηλαδή υπ’οψιν καί 
ό πληθυσμός τοΰ τόπου ένθα ασκείται τό έπιτήδευμα.

Τό είδος όμως τής άσκουμένης έπιχειρήσεως καί ό πληθυσμός τοΰ 
μέρους εις τό όποιον αΰτη άσκεϊται δεν άποτελοΰν στοιχεία ικανά 
νά προσδιορίσουν τήν οικονομικήν δυναμικότητα. Τό μέγεθος τοΰ



110 ’Αγγέλου Θ. Άγγελοπούλου

πληθυσμού δεν παρέχει πάντοτε ένδειξιν τής εύρωστίας τής έπιχει- 
ρήσεως. Είς μίαν μικράν πόλιν είναι δυνατόν νά εχη έγκατασταθή 
βιομηχανία μεγάλης άποδόσεως, ενώ αντίστοιχος βιομηχανία εις 
μεγαλυτέραν πόλιν νά λειτουργή υπό δυσμενεστέρας συνθήκας.

Είς ώρισμένας κατηγορίας επαγγελμάτων ή συμβολή του πλη­
θυσμού είναι πρωτευούσης σημασίας διά τό άποτέλεσμα τής έπιχει- 
ρήσεως, λαμβάνεται δέ ιδιαιτέρως ύπ5 όψιν Οπό του νομοθέτου. 
Είς μερικάς μάλιστα των νεωτέρων νομοθεσιών καταβάλλεται ιδιαι­
τέρα προσοχή είς τόν τοπικόν παράγοντα. Είς τόν ισπανικόν φό- 
ρον του επιτηδεύματος επί παραδείγματι, οι δικηγόροι διαιρούνται 
εις 10 περιφερειακός κλάσεις, ώς βάσις δέ τής διαιρέσεως ταύτης 
λαμβάνεται ή έδρα των δικαστηρίων. Είς τήν σημερινήν Ρωσσίαν 
οί επιτηδευματίαι διαιρούνται είς ζώνας άναλόγως τής γεωγρα­
φικής θέσεως τής επιχειρήσεως. Τό αύτό παρατηρείται καί εις τό 
πολωνικόν σύστημα τού φόρου επιτηδεύματος. Είς τήν ελληνικήν 
νομοθεσίαν τού ίσχύοντος φόρου επιτηδεύματος λαμβάνεται πρό­
νοια τού πληθυσμού διά τάς τέσσαρας κατωτέρας κλάσεις. ΠλεΤ- 
στοι όμως παράγοντες, δρώντες διαφοροτρόπως είς τήν δημιουρ­
γίαν τού οικονομικού άποτελέσματος τής επιχειρήσεως, παραβλέ- 
πονται εντελώς ύπό τού συστήματος τούτου.

β ') Τ ό  τ ε κ μ ή ρ ι ο ν  τ ο ύ  ε ν ο ι κ ί ο υ .  Όνομοθέτης επε- 
ζήτησε νά βασίση τήν φορολόγησιν τών έπιτηδευματιών είς ώρι- 
σμένα εξωτερικά σημεία, τά όποια προσδιορίζουν κατά τό μάλλον 
ή ήττον καί τήν δυναμικότητα τή$ επιχειρήσεως. Τό κύριώτερον 
προς τούτο στοιχειον, τό όποιον άπετέλεσε τήν βάσιν πολλών φο­
ρολογικών συστημάτων,υπήρξε τό ενοίκιον.’ Ανολόγως τού ενοικίου 
τού καταστήματος, τού χρησιμοποιουμένου υπό τού έπιτηδευματίου 
καί ενίοτε τού ενοικίου τής ιδιωτικής αύτού κατοικίας ύπελογίζετο 
ό φόρος. Ό  γαλλικός φόρος τού επιτηδεύματος, ώς καί ό έλληνικός 
τοιοΰτος μέχρι τού 1906 έβασίσθησαν κατά πολύ επί τού ενοικίου. 
Τό σύστημα τού ενοικίου είς τήν Γερμανίαν έτυχε πολύ περιωρι- 
σμένης εφαρμογής. Τό 1921 είσάγεται είς τήν Σαξωνίαν, ϊνα καταρ- 
γηθήδύο ετη βραδύτερον, κατά τό 1923.

Τό τεκμήριον τού ενοικίου δεν παρέχει άσφαλές κριτήριον τής φορο­
λογικής ίκανότητος. Υπάρχουν επαγγέλματα προσοδοφόρα άπαι- 
τούντα περιωρισμένον χώρον διά τήν έξάσκησιν τούτων. Έκ τού 
ποσού τού καταβαλλομένου ενοικίου δεν έπεται ότι ή οικονομική 
τού έπιχειρηματίου δυναμικότης, εύρίσκεται είς σταθερόν σχέσιν 
αναλογίας προς τό ποσόν τού πληρωνομένου ενοικίου. Τό ένοίκιον 
τής κατοικίας ίδια εξαρτάται άπό τόν αριθμόν τών συνοικούντων
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προσώπων, άπό τάς κοινωνικός υποχρεώσεις έκάστου και άπό πλεί- 
στους άλλους παράγοντας μή καθοριζόμενους απολύτως εκ τής οι­
κονομικής ΐκανότητος. ΜεΘ’έκάστην αύξησιν ή έλάττωσιν τού ει­
σοδήματος, είναι παρατηρημένον, δεν λαμβάνει χώραν και αλλαγή 
κατοικίας, δηλαδή δεν γίνεται προσαρμογή άμεσος τής κατοικίας 
πρός τήν είσοδηματιακήν κατάστασιν έκάστου έπιτηδευματίου.Έκ 
των στατιστικών ερευνών έχει διαπιστωθή άλλως τε ότι τά έξοδα 
διατροφής καί κατοικίας δεν αυξάνουν άναλόγως πρός τήν αύξησιν 
τού εισοδήματος. (Νόμος τοΰ Engel, Engelsches Gesetz). Ύψου- 
μένου τοΰ εισοδήματος ύψοΰνται άριθμητικώς μεν τά έξοδα δια­
τροφής καί κατοικίας ούχί όμως καί σ χ ε τ  ι κ ώ ς. Έκ τών ένεργη- 
Θεισών στατιστικών ερευνών διεπιστώθη ότι επί οικογενειών εισο­
δήματος μέχρι 3000 μάρκων έτησίως, τά έξοδα διατροφής καί κα­
τοικίας απορροφούν τά 57.9ο)ο τοΰ συνόλου τών εσόδων, ενώ επί 
οίκογενειών εισοδήματος μέχρι 7300 μάρκων έτησίως τά 35.6ο)ο* 
Παρατηρείται συνεπώς σημαντική μείωσις τής ποσοτικής σχέσεως 
έφ’όσον τό εισόδημα αυξάνει. 1

γ ')  Ό  κ ύ κ λ ο ς  τ ώ ν  ε ρ γ α σ ι ώ ν .  Μεταξύ κύκλου εργα­
σιών (τζίρου) καί κέρδους ύπάρχει συνήθως αναλογία τις, δ ι’ώρι- 
σμένα δε είδη έπιχειρήσεων δύναται ή άναλογία αύτή νά καθορισθή 
μεταξύ ορίων περίπου σταθερών καί μή άφισταμένων κατά πολύ. 
Πρέπει όμως νά διακρίνη τις κατ’άρχήν τάς επιχειρήσεις τάς εργαζο- 
μένας με μεγάλην κατανάλωσιν καί μικρόν περιθώριον κέρδους, άπό 
τάς επιχειρήσεις έκείνας τών οποίων τό ποσοστόν κέρδους επί τοΰ 
συνόλου τών πωλήσεων, εύρίσκεται εις μεγαλυτέραν αναλογικήν 
σχέσιν.

Κατά ταΰτα καθορισμός τοΰ φόρου επιτηδεύματος άναλόγως τοΰ 
κύκλου εργασιών γενικώς, άνευ είδικωτέρων διακρίσεων, άγει εις ε­
σφαλμένα καί επιζήμια διά τήν έπιχείρησιν άποτελέσματα. "Οπου 
συνεπώς ό τζίρος τής έπιχειρήσεως λαμβάνεται ώς βάσις πράς ύπο- 
λογισμόν τοΰ φόρου επιτηδεύματος, επιβάλλονται είδικαί διακρίσεις 
καθ’όμάδας επαγγελμάτων, κατά μέγεθος επιχειρήσεων κλπ.

Ό  φόρος τοΰ επιτηδεύματος εις τήν Πολωνίαν, όπου βασίζεται 
κυρίως επί τοΰ κύκλου εργασιών,λαμβάνει ύπ ’όψιν όλας τάς ειδικός 
περιπτώσεις καθορίζων είδικώτερον δ ι’ώρισμένα είδη έπιχειρήσεων. 
τόν κύκλον τών εργασιών καί τό ποσοστόν τοΰ φόρου. Διά τά

1. Τά άποτελέσματα τής έρεύνης εδημοσιεύθησαν εις τό ύπό τής Στατιστικής 
υπηρεσίας τής Γερμανίας έκδϊδόμενον περιοδικόν « W irtschaft unt S tatistik » 
του έτους 1929 καί εϊς τά ύπ’ άρ. 20, 22, 24 τεύχη αυτού.
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μεγάλα εμπορικά καταστήματα επι παραδείγματι λαμβάνεται ώς 
τζίρος τό σύνολον των άκαθαρίστων εισπράξεων, διά τά πιστω­
τικά ιδρύματα τό ποσόν των βραχυπροθέσμων πιστώσεων, διά 
τάς ασφαλιστικός εταιρείας τό ποσόν των ασφαλίστρων και ούτω 
καθεξής.

Ό  ιαπωνικός φόρος του επιτηδεύματος, όστις καί ούτος λαμβάνει 
τόν κύκλον εργασιών ώς βάσιν, χωρίζει τάς επιχειρήσεις εις δύο με- 
γάλας όμάδας: χονδρικής καί λιανικής πωλήσεως. ΔΓέκάστην των 
κατηγοριών τούτων καί άναλόγως τού είδους τού επαγγέλματος 
ορίζει ιδιαίτερον ποσοστόν φόρου, έλαφρότερον διά τάς επιχειρή­
σεις χονδρικής πωλήσεως καί κατά τ ι βαρύτερον διά τάς τής λιανι­
κής πωλήσεως.

Ή Ρωσσία επίσης άπό τού 1925 χρησιμοποιεί τό σύστημα τού κύ­
κλου εργασιών διά τόν υπολογισμόν τού φόρου επιτηδεύματος.

Έν Έλλάδι ό κύκλος τών εργασιών αποτελεί στοιχεΤον, όπερ λαμ- 
βάνεται ύπ’οψιν ύπό τής Επ ιτροπής προς μόρφωσιν γνώμης ώς 
πρός την διαβάθμισιν τού έπιτηδευματίου. Δεν αποτελεί όμως την 
βάσιν τού υπολογισμού τού φόρου, ούδέ στοιχεϊον περιοριστικόν 
διά τήν Επιτροπήν κατατάξεως. Εις τάς τρεις προαναφερθείσας 
χώρας, Ιαπωνίαν, Πολωνίαν καί Ρωσσίαν, ό φόρος επιτηδεύματος 
έχει συγχωνευθή με τόν φόρον κύκλου εργασιών, παρουσιάζων 
ούτω μικτόν χαρακτήρα. Τελευταίως συνεζητήθη καί παρ’ήμϊν ό 
συνδυασμός τού φόρου επιτηδεύματος με τόν φόρον κύκλου εργα­
σιών.

δ') ’Ά λ λ α ι  ε ν δ ε ί ξ ε ι ς  τ ή ς  α ν τ ο χ ή ς  τ ο ύ  ε π ά γ ­
γ ε λ μ ά  τ  ί ο υ. Ό  νομοθέτης συνήθως λαμβάνει ύπ ’όψιν διά τόν 
καθορισμόν τού φόρου επιτηδεύματος όλα εκείνα τά εξωτερικά ση­
μεία, τά όποια παρέχουν βάσιμους ενδείξεις καί αποτελούν τεκμήρια 
τού βαθμού τής οικονομικής δυναμικότητος τής έπιχειρήσεως. Πρός 
τούτο ό άριθμός τού άπασχολουμένου προσωπικού, τό ποσόν 
τών πληρωνομένων μισθών, ή δύναμις τών χρησιμοποιουμένων 
μηχανών, τό μέγεθος τού εργαζομένου κεφαλαίου αποτελούν τά 
κυριώτερα στοιχεία πρός προσδιορισμόν τής φορολογικής ίκανό- 
τητος έκάστου επαγγελματίου.

Τά στοιχεία ταύτα δεν χρησιμοποιούνται μεμονωμένως, όπότε 
βεβαίως δέν παρέχουν άσφαλή δεδομένα διά τόν υπολογισμόν τού 
τεκμαρτού εισοδήματος, άλλ’έν συνδυασμώ πρός άλληλα. Σήμερον 
παρ’όλον τούτο εις τάς γερμανικός περιοχάς καί συγκεκριμένως εις 
τάς περιφερείας τού Ρήνου χρησιμοποιείται ύπό τής φορολογικής 
νομοθεσίας τών κοινοτήτων ώς βάσις πρός υπολογισμόν τού φό-
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pou ό αριθμός του άττασχολουμένου προσωπικού. Τούτο όμως οφεί­
λεται εις ειδικούς λόγους, βασίζεται δ’εν μέρει εις την θεωρίαν του 
φόρου, ώς παροχής έναντι αντιπαροχής

’Αντί του άριθμού του απασχολούμενου προσωπικού λαμβάνεται 
συνήθως τό ποσόν των πληρωνομένων μισθών, σύστημα τό οποίον, 
εις εποχάς μάλιστα πληθωρισμού, ώς συνέβη εις την Γερμανίαν, πα­
ρέχει μεγαλυτέρας εγγυήσεις ώς πρός την σταθερότητα τής άπο- 
δόσεως των φόρων.

Τό έ ρ γ α ζ ό μ ε ν ο ν  κ ε φ ά λ α ι ο ν  άποτελεϊ επίσης στοιχείον 
προσδιορισμού του φόρου, χρησιμοποιείται δε ιδίως εις τάς γερ­
μανικός χώρας Baden και Hessen. ΣυνηΘέστερον όμως τό στοιχείον 
του εργαζομένου κεφαλαίου λαμβάνεται συμπληρωματικώς πρός 
τά άλλα στοιχεία καί ίδια πρός τό εισόδημα τής επιχειρήσεαχ 1 2. 
• ε ' )  Τ ό  ε ι σ ό δ η μ α .  "Ολαι αί μέχρι τούδε εκτεθείσαι μέθοδοι 
έχουν ώς άπώτερον άντικειμενικόν σκοπόν την εξακρίβωσιν τού 
εισοδήματος καί δη τού καθαρού τοιούτου.Ούτω, ό σημερινός προ- 
έχων χαρακτήρ τού φόρου επιτηδεύματος είναι ή φορολόγησις τής 
προσόδου. Πρός τούτο ύπολογίζεται ή τεκμαρτή πρόσοδος κατά 
μέσον όρον μιας μακροτέρας χρονικής περιόδου. Ό  μέσος όρος άπο- 
βλέπει εις την εξίσωσιν τυχόν άποτελεσμάτων όφειλομένων εις τάς 
οικονομικός διακυμάνσεις καί μη δυναμένων να χαρακτηρισθοΰν ώς 
φυσιολογικά. Τό εξαιρετικόν έκτακτον κέρδος μιας περιόδου όφει- 
λόμενον τυχόν εις ειδικούς λόγους ώς καί ή ζημία έτέρας περιόδου δέν 
δύνανται ν’άποτελέσουν βάσιν πρός υπολογισμόν τού φόρου επι­
τηδεύματος. Γενικώς έχει γ ίνει σήμερον δεκτόν ότι τήν όρθοτέραν 
βάσιν πρός ύπολογισμσν τού φόρου επιτηδεύματος παρέχει τό 
καθαρόν εισόδημα. Τό σύστημα τούτο ισχύει εις όλα σχεδόν τά

1. Εις τάς περιοχάς τού Ρήνου εν Γερμανία, λόγω τής άποτόμου άναπτύξεως 
τής βιομηχανίας, παρετηρήθη μεγάλη συγκέντρωσις εργατικού πληθυσμού ή εξυ- 
πηρέτησις των αναγκών τού οποίου (εκπαίδευσις ασφάλεια κλπ.) άπήτει σημαν­
τικά έξοδα, εις τά οποία δεν ήτο δυνατόν ν’ άνταποκριθούν τά οικονομικά των 
οργανισμών τής τοπικής αύτοδιοικήσεως·τούτου ενεκα προήλθον εις τήν άπόφασιν 
επιβολής τού φόρου επιτηδεύματος δΓ έκάστην βιομηχανίαν, άναλόγωςτού άριθ- 
μου τών χρησιμοποιούμενων εργατών καί ύπαλλήλων (Gewerbekopfsteuer). 
ΤΤρβλ. K Β r ä u e r: Die Gewerbesteuer είς τό Handbuch der Finanzwissens­
chaft. Τόμος Δεύτερος σελ. 42. Όμοίως: A. Ο e h 1 e r, Die besondere Gewer­
besteuer in den Gemeinden des rheinisch—westfälischen Industriegebiels, 
Jen a  1922.

*

2. Έν Γερμανία ή μεγαλύτερα έπιβάρυνσις τών εισοδημάτων εκ κεφαλαίου 
επιτυγχάνεται διά τού συνδυασμού παραλλήλως πρός τήν φορολογίαν τού εισο­
δήματος καί ελαφρός φορολογίας τού κεφαλαίου (Vermögenssteuer).

Έπιθεώρησις Κοινωνικής καί Δημοσίας Οικονομικής 8
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Κράτη, όπου εφαρμόζεται ό φόρος του επιτηδεύματος. Ή Ρουμανία, 
ή Βουλγαρία, ή Πορτογαλλία, ή Αυστρία, αί περισσότεροι χώραι 
τής Γερμανίας πλήν τής Baden και Hessen, ή Ελλάς χρησιμο­
ποιούν τό εισόδημα πρός ύπολογισμόν του φόρου επιτηδεύματος. 
Εννοείται ότι ή έννοια τού εισοδήματος τού φόρου επιτηδεύματος 
δεν συμπίπτει άπολύτως πρός την έννοιαν τού εισοδήματος τού 
φόρου «καθαρών προσόδων».

Εις την περίπτωσιν π .χ. καθ’ήν περισσότερα τού ενός καταστή­
ματα άνήκουν εις εν και τό αύτό πρόσωπον ή άντιθέτως, όταν πε­
ρισσότερα πρόσωπα συμμετέχουν εις μίαν επιχείρησιν ό ύπολογι- 
σμός τής φορολογητέας βάσεως γίνεται διαφοροτρόπως διά τον φό- 
ρον επιτηδεύματος και άλλως διά τόν φόρον καθαρών προσόδων. 
Εις την πρώτην περίπτωσιν τό φορολογητέου εισόδημα θά έξευρε- 
θή εκ τής άθροίσεως τού εισοδήματος τών κατά μέρος επιχειρήσεων,, 
εις τρόπον ώστε, εάν ίσχύη προοδευτική κλίμαξ φόρου (γερμανικός 
φόρος εισοδήματος), ή φορολόγησις θά είναι βαρυτέρα έφ’όσον αύ- 
ξάνει τό εισόδημα. Εις τήν περίπτωσιν συμμετοχής εις επιχείρησιν 
περισσοτέρων τού ενός, ό μεν φόρος επιτηδεύματος θά ύπολογισθή 
διά τό σύνολον τού οικονομικού αποτελέσματος τής έπιχειρήσεως, 
ενώ ό φόρος τών καθαρών προσόδων μερικώς άναλόγως τής συμμε­
τοχής εκάστου εις τό κέρδος τής έπιχειρήσεως. 1 Εις τό ζήτημα τής 
έκπτώσεως τυχόν τόκων κεφαλαίων ύπάρχει διαφορά μεταξύ τών δύο 
φόρων. Ό φόρος τού επιτηδεύματος, άνήκων εις τούς πραγματικούς 
φόρους,δεν δύναται κατά κανόνα νά λαμβάνη ύπ ’όψιν τόκους κεφα­
λαίων και άλλα έξοδα έχοντα σχέσιν μάλλον πρός τό πρόσωπον τού 
έπιτηδευματίου.

’Ανεξαρτήτως τών έννοιολογικών τούτων διαφορών, τό εισόδημα, 
ώς άνωτέρω έλέχθη, αποτελεί τήν βάσιν όλων τών νεωτέρων φόρων 
τού επιτηδεύματος. Ή Πρωσσία, ή Βαυαρία, ή Σαξωνία και ή Βυρ­
τεμβέργη χρησιμοποιούν με μικράς τινας διαφοράς,πρός ύπολογισμόν 
τού φόρου επιτηδεύματος, τό εισόδημα τό φορολογηθέν εις τόν φό­
ρον τού εισοδήματος τού Reich. (Einkom m ensteuer). ‘ Η Πορτο- 
γαλλία ώς επίσης και ή Ρουμανία προσπαθούν νά προσδιορίσουν 
τό καθαρόν εισόδημα τεκμαρτώς, κατ’έκτίμησιν. ’ Επίσης εις τήν 
Αύστρίαν ώς και εις τήν Γερμανίαν καί τήν Γαλ.λίαν τό εισόδημα 
τών μικρών έπιτηδευματιών τών μη τηρούντων έμπορικά βιβλία, 
προσδιορίζεται τεκμαρτώς ύπό ειδικών ’Επιτροπών. Εις τήν Γαλλίαν

1. Ό ελληνικός φόρος του επιτηδεύματος δεν φορολογεί τό σύνολον τοϋ κέρ­
δους τής έπιχειρήσεως άλλ’ έκαστον συνεταίρον ιδιαιτέρως,
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εχομεν διά τάς κάτω ώρισμένου κύκλου εργασιών επιχειρήσεις τόν 
ττροσδιορισμόν του φόρου επί τή βάσει του κατ’άποκοπήν συστή­
ματος (à forfait). Τό αυτό συμβαίνει εις την Γερμανίαν διά τούς επι- 
τηδευματίας τούς έχοντας εισόδημα κάτω των 8.000 μάρκων ετη- 
χτίως και των όποιων τό εισόδημα υπολογίζεται κατ’εκτίμησιν υπό 
ειδικών επιτροπών κατά τό αυτό σύστημα (Pauschalierung).

Έν Έλλάδι,διά τούς έπιτηδευματίας τούς έχοντας εισόδημα κάτω 
τών 150.000 δραχμών, ισχύει ό φόρος τού επιτηδεύματος, οστις υπο­
λογίζεται άναλόγως του τεκμαρτού εισοδήματος του προσδιορι­
σμένου ύπό ειδικής επιτροπής, τής Επ ιτροπής Κατατάξεως.

3. Παρατηρήσ€ΐς è/tl του φόρου έπ ιτηδεύματος έν γ έν ε ι.

Ό  φόρος του επιτηδεύματος δεν κατέχει πλέον τήν θέσιν, ήν κα­
τείχε παλαιότερον είςτά φορολογικά συστήματα τών διαφόρων χω­
ρών. Είναι φόρος,του όποιου ή εξέλιξις συνεβάδισε παραλλήλως προς 
τήν όλην εξέλιξιν τής κοινωνικής οικονομίας εκάστης χώρας. Εις τάς 
περιόδους τάς παλαιοτέρας, όπου ή οικονομία δέν ειχεν ακόμη εξε- 
λιχθή, όπου αί φοροτεχνικά! ύπηρεσίαι τού Κράτους δέν ειχον τε­
λείως όργανωθή, όπου τό επίπεδον τής φορολογικής ήθικής δέν ήτο 
Ιδιαιτέρως άνεπτυγμένον, ό φόρος τοΰ επιτηδεύματος άπετέλει τόν 
κύριον φόρον, βάσει γενικών εξωτερικών ενδείξεων, τών επαγγελ­
ματικών έν γένει επιχειρήσεων. Σήμερον εις τά περισσότερα Κράτη 
άντεκατεστάθη υπό τού φόρου τής καθαράς προσόδου, περιωρίσθη 
δέ ώς κρατικός φόρος εις τάς αγροτικός ίδια χώρας, όπου δέν ύπάρ- 
χουν α! απαραίτητοι προϋποθέσεις τής εφαρμογής τοΰ φόρου τοΰ 
καθαρού εισοδήματος. Εις τάς βιομηχανικός χώρας (Γερμανίαν, 
Γαλλίαν, Αύστρίαν κλπ.) δέν διεγράφη όλικώς εκ τών φορολογικών 
νομοθεσιών, αλλά μετετέθη εις τά φορολογικά συστήματα τών ορ­
γάνων τής τοπικής αύτοδιοικήσεως.

Ό  σημερινός τύπος τού φόρου επιτηδεύματος, εις άς χώρας ούτος 
Ισχύει, είναι κατά πολύ διαφορετικός τού παλαιοτέρου. ΕΙνε περισ­
σότερον εξελιγμένος και προσηρμοσμένος πρός τάς νεωτέρας άρχάς 
τής γενικής θεωρίας περί φόρων. Δέν βασίζεται πλέον εις γενικά 
εξωτερικά σημεϊα(ένοίκια κλπ.), δίδοντα άπλώς χονδρικήν τινα ιδέαν 
τής δυναμικότητος τού επιτηδευματίου, αλλά χρησιμοποιεί κα! 
λαμβάνει ύπ ’όψιν όλα εκείνα τά στοιχεία, τά όποια προσδιορίζουν 
κατά μεγάλην προσέγγισιν τήν οικονομικήν κα! φορολογικήν αν­
τοχήν εκάστης έπιχειρήσεως. Ύπό τήν νεωτέραν του μορφήν είναι 
περισσότερον φόρος τού καθαρού εισοδήματος. Λαμβάνει ύπ ’όψιν 
τήν προσωπικότητα τού επιχειρηματίου κα! όλονέν άπομακρύνε-
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ται του αυστηρού τύπου του καθαρώς πραγματικού φόρου. ’Εκεί 
όπου δεν αποτελεί, ώς εν Γερμανία, διπλήν έπιβάρυνσιν του σύτου 
εισοδήματος (κοινοτικός φόρος), είναι, ώς εν Έλλάδι, σύστημα 
φορολογήσεως των μικρών επιχειρήσεων, ή εξακρίβωσις του καθα­
ρού εισοδήματος των οποίων δεν είναι δυνατόν νά πραγματοποι- 
ηθή εκ του ελέγχου των εμπορικών βιβλίω ν.

Διά τάς χώρας, τών οποίων ή εν γένει εξέλιξις καί γενική κρατική 
όργάνωσις δεν επιτρέπει την εφαρμογήν του φόρου καθαρών προσ­
όδων, ό φόρος του επιτηδεύματος παρουσιάζει μεγάλα πλεονε­
κτήματα καί διά τό Κράτος καί διά τούς φορολογουμένους. Τό κυ- 
ριώτερον τούτων είναι ότι άποφεύγεται ή άνάμιξις του Κράτους εις 
τάς ιδιωτικός υποθέσεις τού φορολογουμένου. Ό  φόρος καθορίζεται 
επί τή βάσει γενικών ενδείξεων τής οικονομικής δυναμικότητος τής 
έπιχειρήσεως, ύπό ειδικών έκτιμητικών επιτροπών. Κατά ταΰτα τά 
έξοδα βεβαιώσεως τοΰ Κράτους είναι περιωρισμένα, ό δέ φορολο­
γούμενος άπαλλάσσεται τού πλήθους τών γραφειοκρατικών διατυ­
πώσεων καί λοιπών προστριβών. Ή επί τριετίαν δέ ισχύς τών κα­
ταλόγων καθιστά εναργεστέραν, την άξίαν τού πλεονεκτήματος 
τούτου.

(0)ς μειονέκτημα τοΰ φόρου δύναται νά θεωρηθή τό ότι ό φόρος 
δεν βασίζεται άπολύτως επί τής καθαράς προσόδου. Τά ύπό τού 
νομοθέτου λαμβανόμενα ενδεικτικά στοιχεία πρός κρίσιν τής φορο­
λογικής ικανότητος έκάστου φορολογουμένου άποβλέπουν εις τόν 
προσδιορισμόν,τού εισοδήματος.’Ακριβής έκτίμησις τού πραγματι­
κού καθαρού εισοδήματος δεν δύναται όμως νά έπιτευχθή άπολύτως 
Ό  φόρος άλλως άποβλέπει είς τήν έξακρίβωσιν τού τεκμαρτού ει­
σοδήματος μιας ώρισμένης χρονικής περιόδου, κατά κανόνα τρι­
ετίας,δεν θέλει δέ νά φορολογήση τά τυχόν οικονομικά άποτελέσμα- 
τα τής έπιχειρήσεως,τά όφειλόμενα είς ειδικούς λόγους, (οικονομικός 
διακυμάνσεις, κερδοσκοπίαν κλπ.) άλλά τά συνήθη φυσιολογικά 
τοιαύτα.’Επίσης ώς μειονέκτημα δύναται νά θεωρηθή τό γεγονός 
τής εύκολου επιπτώσεως τού φόρου επί τής καταναλώσεως. Ή εκ 
τών προτέρων γνώσις τοΰ ποσού τού φόρου συντελεί είς τόν συνυ- 
πολογισμόν τούτου μετά τών λοιπών γενικών εξόδων είς τήν τ ι­
μήν τής πωλήσεως τού εμπορεύματος. Παύει μέ άλλους λόγους ό 
φόρος ν’άποτελή προαφαίρεσιν τού εισοδήματος.

Τά μειονεκτήματα ταΰτα είναι άρκούντως σοβαρά, ώστε νά μή 
δύναται τις νά υίοθετήση τόν φόρον επιτηδεύματος ώς καθεστώς 
μόνιμον. Θά είναι καί θά παραμένη προσωρινός φόρος, εφ’όσον αί 
γενικώτεραι προϋποθέσεις τής εισαγωγής τού φόρου καθαράς προσ-



όδου δεν θά ύφίστανται. Προ του κινδύνου αποτυχίας διαφορετικού 
συστήματος φορολογίας τού εισοδήματος, ό φόρος τού έπιτηα-Ιύρ 
ματος θ’άποτελή μίαν επιβαλλομένην ανάγκην.

Ή πείρα άλλως τε πολλών Κρατών και ιδία τών δύο Βαλκανικώύ^ 
τής Βουλγαρίας και τής Ελλάδος, όπου επανεφέρθη ό φόρος έπι- xV  
τηδεύματος μετά μίαν άποτυχουσαν άπόπειραν εισαγωγής του φό­
ρου τών καθαρών προσόδων, μάς διδάσκει ότι a i μεταρρυθμίσεις 
τών φορολογικών συστημάτων, εφ’όσον δεν ύφίστανται a i άναγ- 
καΤαι προϋποθέσεις δ ι’έκάστην μεταβολήν, άποβαίνουν έπιζήμιαι 
διά τά συμφέροντα του Κράτους και επιβλαβείς διά την εθνικήν οι­
κονομίαν τής Χώρας.
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4. ‘Ιστορική έξ έλ ιξ ις  του φόρου επ ιτηδεύματος.

Ό  φόρος επιτηδεύματος είναι είς τών άρχαιοτέρων φόρων. Ό  Κα- 
θηγητήςκ. Ά . * Α ν δ ρ ε ά δ η ς  άναφέρειότι ίχνη του φόρου τούτου 
άπαντώνται και κατά τήν κλασικήν και κατά την Βυζαντινήν πε­
ρίοδον. Κατά τήν Σατραπικήν Οικονομίαν τής κλασσικής περιόδου 
άπαντάται τό χ ε ι ρ ω ν ά ξ ι ο ν ,  τό όποιον,κατά τόν κ. Άνδρεά- 
δην, φαίνεται ότι εϊχεν άπλώς τήν μορφήν άδειας (licence) επί 
τών έπιτηδευμάτων. 1

Κατά τήν Βυζαντινήν περίοδον συναντάται τό χρυσάργυρον. 
Περί τούτου γίνετα ι λόγος παρά τών βυζαντινών χρονογράφων, 
χωρίς νά παρέχωνται άκριβείς πληροφορίαι. Κατά τόν κ. Άνδρεά- 
δην, τό χρυσάργυρον ήτο είδος φόρου επί τού εισοδήματος τών έπι- 
τηδευματιών, φαίνεται δέ ότι συμπληρωματικώς είσεπράττετο 
σύν αύτώ καί φόρος επί τών ζώων. 1 2

Άργότερον κατά τήν ά ν α γ έ ν ν η σ ι ν ,  όπου κυριαρχεί ή 
περίοδος τής νομηματικής δημοσίας οικονομίας, ύπήρχεν ύποχρέ- 
ωσις εκείνων,οϊτινες ήθελον ν’άσκήσουν έπιτήδευμά τ ι, νά ύποβάλ- 
λωνται είς ώρισμένον τέλος διά τήν παροχήν τής άδειας. Τό ζήτημα

1. Α. Μ. Ά ν δ ρ ε ά δ ο υ :  ‘ Ιστορία τής Ελληνικής Δημοσίας Οικονομίας. 
Τόμος Α'. από τών ηρωικών μέχρι τών Έλληνομακεδονικών χρόνων. Άθήναι 
1928 σελ. 125 έπ.

2. Τό χρυσάργυρον κατηργήθη υπό του Αύτοκράτορος Αναστασίου συγκι- 
νηθέντος, ώς ιστορείται, εκ τίνος τραγωδίας του εκ Γάζης’Ανθίμου, είς ήν ή 
ύπόθεσις ήτο, ότι εις πατήρ έπώλησε τήν τιμήν τής θυγατρός του, ϊνα πλή­
ρωσή τόν φόρον. Βλ. Α. Μ. Ά ν δ ρ ε ά δ ο υ :  Παραδόσεις Δημοσίας Οικονομίας 
καί Στατιστικής. Μέρος Β. τό φορολογικόν σύστημα τής Ελλάδος. Έκδιδόμεναι 
ύπό Χρ. Λαδά, Άθήναι 1920 σελ. 83.
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των άδειων συνεδέετο μέ τό κρατούν τότε συστημάτων συντεχνιών, 
οπότε ή εργασία δεν ήτο ελεύθερα, άλλά διετέλει υπό περιορισμούς. 
Ούτω διά ν’άσκήση τις επάγγελμά τ ι έπρεπε ν’άνήκη εις ώρισμένην 
συντεχνίαν.

Μέ την επικράτησιν όμως των άρχών τής Γαλλικής έπαναστάσεως 
κατηργήθη καί τό σύστημα των άδειων, ώς άντιτιθέμενον προς τήν 
ιδέαν τής ελευθερίας τής έργασίας. Επειδή όμως άπό δημοσιονομι­
κής άπόψεως τά κρατικά έσοδα εμειουντο κατά τό άνάλογον εκ τής 
καταργήσεως του περί τέλους άδειας ποσού, έπρεπε νά εύρεθή άλ­
λος τις φόρος διά ν’άντικαταστήση τούτον.

‘Ούς τοιοΰτος έπεβλήθη εν Γαλλία κατά τό έτος 1791 ό φόρος τού 
επιτηδεύματος, la Patente. Ή μόνη τότε δικαιολογία, ώς παρα­
τηρούν οι Allix καί Lacerclé, τής επιβολής τού φόρου επιτηδεύ­
ματος ήτο ότι,εφ’όσον τό εμπόριον καί ή βιομηχανία άπηλλάσσοντο· 
των περιορισμών τών συντεχνιών ήτο δίκαιον όπως, ώς άντάλ- 
λαγμα τού ευεργετήματος τούτου, τοίς επιβληθή Ιδιαίτερος φόρος.1

Ό  νόμος τής 2ας Μαρτίου 1791 όστις κατήργησε τούς περιορι­
σμούς τών συντεχνιών επέβαλλεν όπως οί επιθυμούντες ν’άσκήσωσιν 
«εμπόριον,τέχνην ή επάγγελμα» επιδίδουν δήλωσιν ειςτόΔημαρχεϊον 
ϊνα τοίς παραχωρηθή άδεια άσκήσεως επαγγέλματος (une patente) 
ήτις συνεπήγετο τήν καταβολήν ενός φόρου. Ό  φόρος καθωρίζετο 
επί τή βάσει τού ενοικίου τής κατοικίας καί τού καταστήματος. 
Ό  φόρος τού επιτηδεύματος εν Γαλλία υπό τήν άρχικήν του μορφήν 
ήτο πολύ άπλοΰς, καθ’όσον άνεξαρτήτως τού είδους τής έπιχειρή- 
σεως καί τού τόπου τής έδρας τής έπιχειρήσεως καθωρίζετο επί τή 
βάσει τριών κλάσεων, άναλόγως τού ενοικίου.Διά τού νόμου τής 15 
Ιουλίου 1880 ό φόρος τού επιτηδεύματος έτροποποιήθη επί εύρυ- 
τέρων βάσεων. Κατά τόν νόμον τού 1880 εις τον φόρον ύπέκειτο 
«πάς ήμεδαπός ή άλλοδαπός άσκών εν Γ αλλία, εμπόριον, βιομη­
χανίαν,επάγγελμα, εκτός τών διά τού νόμου τούτου άπαλλασ- 
σομένων».

Ό  φόρος καθωρίζετο επί τή ßaoti δύο τιμολογίων, τού σταθερού 
(droit fixe) καί τού άναλογικοΰ (droit proportionnel).
Τό σταθερόν τιμολόγιον, τό έπονομαζόμενον καί «επαγγελματικόν» 

καθώριζε μίαν φορολογικήν ιεραρχίαν μεταξύ τών διαφόρων επαγ­
γελμάτων. Τό άναλογικόν τιμολόγιον άπέβλεπεν εις τήν κατά τό

1. Ε. Allix. Μ. Lecerclé : L ’im pôt sur le revenu. Tome premier. Paris· 
1926 p. 89.
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δυνατόν προσαρμογήν του φορολογικού βάρους πρός την οικονο­
μικήν άντοχήν του φορολογουμένου.

Τό επαγγελματικόν τιμολόγιον περιελάμβανε τρεις πίνακας Α, 
Β,Γ, τό δε αναλογικόν ένα ειδικόν τόν Δ.

Τήν εισαγωγήν του φόρου επιτηδεύματος εις τήν Γαλλίαν ήκολού- 
θησαν καί άλλα Κράτη, εις τρόπον ώστε επί μακρόν χρονικόν διά­
στημα ν’άποτελή ούτος σημαντικήν πηγήν προσόδου διά τά δη­
μόσια οικονομικά των διαφόρων χωρών.

5. 'Ο  νεώ τερος φόρος του επ ιτηδεύματος εις  τάς διαφόρους χώρας.

‘ Η φορολογία του επιτηδεύματος, ώς άνωτέρω έλέχθη, ώς κρατική 
φορολογία έχει περιορισθή εις τάς άγροτικάς ιδία χώρας, όπου ή 
εν γένει σύνθεσις τής οικονομίας καί ή όργάνωσις του Κράτους άπό 
φοροτεχνικής άπόψεως δέν επιτρέπουν τήν εφαρμογήν του φόρου 
καθαράς προσόδου. Αί χώραι εις άς ισχύει σήμερον ό φόρος επιτη­
δεύματος ώς κύριος κρατικός φόρος είναι ή Πολωνία, ή Ρουμανία, 
Ή Βουλγαρία, ή Ελλάς, ή Ισπανία, ή Πορτογαλλία, ή * Ιαπωνία 
καί ή Σοβιετική Ρωσσία ώς καί τινες άλλαι. Έκ των χωρών τούτων 
θά παραθέσωμεν ιδιαιτέρως τάς κυριωτέρας ίσχυούσας διατάξεις, 
λόγω του ιδιαιτέρου ένδιαφέροντος, του συστήματος τής Πολω­
νίας, τής Ισπανίας καί τής Σοβιετικής Ρωσσίας.

Εις τήν Γερμανίαν, τήν Αύστρίαν, τήν Γαλλίαν καί λοιπάς βιομηχα- 
νικάς χώρας ό φόρος τού έπιτηδεύματος ισχύει ώς φόρος τών Δήμων 
καί Κοινοτήτων. Έ π ί τούτων περιοριζόμεθα εις γενικός μόνον 
γραμμάς.

Έ ν Γ α λ λ ί α .  Εις τήν Γαλλίαν, μετά τήν εισαγωγήν του φό­
ρου εισοδήματος (1917) δεν ύφίσταται ό φόρος έπιτηδεύματος, 
χρησιμεύει όμως ώς βάσις υπολογισμού τών προσθέτων, τών έπι- 
βαλλομένων ύπό τών Δήμων καί τών Κοινοτήτων. Τό έκ τής άπο- 
δόσεως τών προσθέτων ποσόν άνέρχεται σήμερον εις 800 περίπου 
εκατομμύρια φράγκων.

Έ ν Γ ε ρ μ α ν ί α .  Είς τάς κατά μέρος χώρας Πρωσσίαν, Βαυα­
ρίαν, Σαξωνίαν καί λοιπάς ό φόρος τού έπιτηδεύματος φορολογεί 
τό εισόδημα, τό όποιον έξευρίσκεται έπί τή βάσει συνδυασμού τών 
διαφόρων μεθόδων ύπολογισμού τής προσόδου. Ή προσαρμογή 
τού φόρου πρός τήν νεωτέραν έξέλιξιν διαπιστούται καί έκ τής 
προσφάτου νομοθετικής ρυθμίσεως όλων τών σχετικών διατάξεων. 
Ούτω ό Πρωσσικός φόρος τού έπιτηδεύματος έρρυθμίσθη διά τού 
νόμου τή 23 Μαρτίου 1926, ό Βαυαρικός διά τού νόμου τής 9 Ιου­
λίου 1926 καί ό Σαξωνικός διά τού νόμου τής 30 Ιουλίου 1926, ί'να
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περιορισθώμεν εις τούς των κυριωτέρων χωρών τής Γερμανίας.
Ό  φορολογικός συντελεστής υπολογίζεται τόσον επί του τεκμαρ­

τού εισοδήματος, όσον και έπι του εις τήν έπιχείρησιν χρησιμοποι­
ούμενου κεφαλαίου. Τό ποσοστόν του φόρου ανέρχεται κατά 
μέσον όρον εις 1,5 %-2 %  επί του τεκμαρτού εισοδήματος καί εις 
1)2°/0-2°/0 επί του εργαζομένου κεφαλαίου 3.

Α') Ο ΦΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ ΕΝ ΠΟΛΩΝΙΑ 1 2

Ή. σημερινή διαμόρφωσις του φόρου επιτηδεύματος εν Πολωνία 
είναι αποτέλεσμα τής ένοποιήσεως του φόρου άδειας άσκήσεως επι­
τηδεύματος, ίσχύσαντος εις τήν τέως ρωσσικήν Πολωνίαν καί του 
φόρου επί των προσόδων,του ίσχύσαντος εις τήν τέως γερμανικήν 
καί αύστριακήν Πολωνίαν. Εις τήν ένοποίησιν ταύτην, τήν θεσπι- 
σθεϊσαν διά τού άπό 14 Μαίου 1923 νόμου, διετηρήθη τό άρχικόν 
ρωσσικόν πρότυπον του φόρου άδειας, προσετέθη δέ, διά τινας επι­
χειρήσεις, πρόσθετος φόρος ύπολογιζόμενος άποκλειστικώς επί τού 
κύκλου εργασιών τού φορολογουμένου.

Ούτω μετά τήν καί διά τού νόμου τής 15 Ιουλίου 1925 έπελ- 
θούσαν τροποποίησιν, ό φόρος επιτηδεύματος διακρίνεται εις : 

α') τέλος άδειας άσκήσεως επιτηδεύματος (patent), 
β ') φόρον κύκλου εργασιών, συμπληρωτικόν τού ώς άνω τέλους 

άδειας.
Έκ πρώτης όψεως, θά ήδύνατό τις νά πιστεύση ότι πρόκειται περί 

δύο διακεκριμένων φόρων, ών ό πρώτος είναι ό κυρίως άμεσος φόρος 
επί τών κερδών τών έπιτηδευματιών, ό δέ δεύτερος είναι φόρος έμ­
μεσος επί τών εμπορευμάτων. Έν τή πραγματικότητι όμως δεν έχει 
ούτω :

1. Διότι ό φόρος επιτηδεύματος—κύκλου εργασιών άποτελεϊ διά 
πλείστας κατηγορίας φορολογουμένων τόν μοναδικόν φόρον επί 
τών κερδών αύτών.

1. Διά περισσοτέρας πληροφορίας έπι τών διαφόρων διατάξεων του φόρου 
επιτηδεύματος, ώς ισχύει έν Γερμανία, παραπέμπομεν εις τάς δύο ειδικός μο­
νογραφίας: Fr. Dettmer, Die Gewerbesteuer in Deutschland im System der 
Geldwirtschaft und der Kapitalw irtschaft, Bonn 1929 καί F r .Helpenstein, 
Stellung und Wesen der Gewerbesteuer im deutschen Steuersystem . Leipzig 
1926. Γενικάς πληρβφορίας ευρίσκει τις καί εϊς τό τελευταίως έκθοδέν Έγχειρί- 
διον της Δημοσίας Οικονομίας του Καθηγητου κ. Fritz Terhalle, Finanzwis­
senschaft. Jena 1930 σελ. 242—271.

2. Edwart T a y l o r ,  Finanzpolitik und Steuersystem  der Republik Polen 
(Finanzwissenschaftliche und volkswirtschaftliche Studien H eft 12). Jena 
1928 σελ. 228-252.
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2. Δ ιότι ό φόρος ουτος δ ι’άλλας κατηγορίας φορολογούμενων, 
υποκειμένων και εις τό τέλος άδειας, δέν επιβάλλεται καθαρώς επί 
του κύκλου εργασιών, άλλα λαμβάνει ύπ ’ όψει τόν κύκλον εργασιών 
διά νά καταλήξη εις τεκμαρτόν κέρδος του έπιχειρηματίου, άποτελών 
ούτως έκδήλως φόρον έπ'ι τών προσόδων.

'ΟΟς εκ τούτου Θά θεωρήσωμεν εφεξής τάς δύο ταύτας μορφάς του 
φ. επιτηδεύματος ώς άποτελούσας ένιαίως τόν πολωνικόν φόρον 
επιτηδεύματος.

Εις τούτον ύπόκεινται αί εξής 3 όμοταξίαι φορολογουμένων.
1. Ai εμπορικά! επιχειρήσεις, εις άς ρητώς καταλέγονται και αί 

βιομηχανικοί, τραπεζικοί, άσφαλιστικα! και συγκοινωνιακοί.Ε ξ ­
αιρούνται αί γεωργικά! κα! δασονομικαί, ώρισμέναι εξορυκτικα! 
βιομηχανίαι, κεραμουργεΐα, άσβεστοκάμινοι, έφ’όσον διά τών προ­
ϊόντων τούτων εξυπηρετούνται άποκλειστικώς αί άνάγκαι τών ά- 
γροτικών κτημάτων.

2. Επαγγέλματα παροχής ύπηρεσιών, οΐον τό τού μεσίτου χρη- 
ματιστικών κα! εμπορικών πράξεων, τού πράκτορος κα! έπιθεωρη - 
τού άσφαλειών, τού έκτελωνιστού κα! άγωγέως κα! τό τού εμπο­
ρικού ταξειδιώτου.

3. Ο! άσκούντες ελευθέρια επαγγέλματα, ιατροί, δικηγόροι, συμ­
βολαιογράφοι κα! δικολάβοι, μηχανικοί, άρχιτέκτονες κα! άλλοι 
τεχνικοί.Εξαιρούνται ρητώς τά ιδιωτικά εκπαιδευτήρια κα! πάσα 
βιομηχανία διεξαγομένη επ ’όνόματι κα! διά λ)σμόν συνεταιρισμών 
ή άλλων κοινωφελών οργανώσεων.

Πας φορολογούμενος ύπόκειται, κατά κανόνα, εις άμφοτέρους τούς 
φόρους, περ! ών άνωτέρω έγένετο μνεία, ήτοι εις τε τό τέλος άδειας 
κα! εις τόν φόρον κύκλου εργασιών. Κατ’έξαίρεσιν, ύποχρεούνται 
νά καταβάλωσι μ ό ν ο ν  τό τέλος άδειας α! εξής τάξεις:

1. Οΐ πλανόδιοι κα! οί πωλητα! ετησίων άγορών. Περαιτέρω, οι 
έκδόται εφημερίδων κα! περιοδικών, οί βιοτέχναι, ο! άγωγεϊς κα! 
άμαξηλάται, οί άλιεΐς ώς κα! αι επιχειρήσεις αι διεξαγόμεναι προ- 
σωπικώς ύπό τού φορολογουμένου τή βοήθεια ενός τό πολύ μέ­
λους τής οικογένειας του ή ενός ύπαλλήλου.

2. Οί άνευ ιδιαιτέρου γραφείου, έξυπηρετοΰντες άσφαλιστικάς, 
μεταφορικός κα! τραπεζικός επιχειρήσεις πράκτορες κα! έπιστάται, 
ώς κα! οί ταξειδιώται οί ταξειδεύοντες διά λ)σμόν επιχειρήσεων ύπο- 
κειμένων εις τόν φόρον επιτηδεύματος.

Άντιθέτως, ύποχρεούνται εις τήν καταβολήν μόνον τού φόρου 
κύκλου εργασιών ούχ! δέ κα! τού τέλους άδειας, άπαντες οί ελεύθεροι 
έπαγγελματίαι.
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α) Τ έ λ ο ς  ά δ ε ι α ς  ά σ κ ή σ ε ω ς  έ π α γ γ έ λ μ α τ ο ς .

Ή άδεια άσκήσεως επιτηδεύματος χορηγείται κατά Νοέμβριον 
έκαστου έτους, ίσχύουσα δΤόλόκληρον τό επόμενον έτος. Τό τέλος 
καταβάλλεται προκαταβολικούς δΤόλόκληρον τό έτος, μόνον δε εις 
εξαιρετικός περιπτώσεις επιτρέπεται ή εις δύο εξαμηνιαίας δόσεις 
καταβολή. Αί μετά τήν 1 ’ Ιουλίου άρχόμεναι των εργασιών των 
επιχειρήσεις καταβάλλουσι τέλος μιας εξαμηνίας. Ή άδεια δέον νά 
άναρτάται εις καταφανές μέρος του καταστήματος.

Τό τέλος διά τήν άδειαν άσκήσεως επιτηδεύματος έξαρτάται άφ’ 
ενός μεν εκ τής πόλεως ένθα ασκείται ή έπιχείρησις και άφ’έτέρου εκ 
τής κατηγορίας, εις ήν διά τού νόμου κατατάσσεται ή έπιχείρησις. 
‘(ύς πρός τό πρώτον, δέον νά σημειωθή ότι ή πρωτεύουσα άποτελεΤ 
ιδίαν κλάσιν. Αί κλάσεις είναι διά τάς 21 κατηγορίας έμπορικών έπι- 
χειρήσεων και τάς 18 κατηγορίας βιομηχανιών 4 καί μετά τής πρω- 
τευούσης 5.

Τό τέλος άνέρχεται εις τά εξής ποσά: α) διά τάς εμπορικός επιχει­
ρήσεις, άπό 15 έως 2000 ζλότ έτησίως, β ) διό τός βιομηχανίας άπό 
4 έως 6000 ζλότ έτησίως.

Τό τέλος τούτο προσαυξάνεται γενικώς μέν κατά 10ο)ο ύπέρ τού 
Δημοσίου* πλήν δε τούτου διό κοινοτικόν φόρον μέχρι 30ο)ο, 6Τ 
έπιμελητήρια μέχρι 15ο)ο, δΤέπαγγελματικήν έκπαίδευσιν μέχρις 
25ο)ο τού κυρίου φόρου.

ΓΤαρ’όλας τός προσπάθειας τού νόμου, διαφαινομένας εις έξαντλη- 
τικήν προσπάθειαν νό κατατάξη έπί τό αύτό διαφόρους έπιχειρήσεις 
ίσης άποδοτικότητος, παρατηρεϊται μεγάλη άνισότης εις τήν έπι- 
βολήν τού τέλους. Τός άνισότητας ταύτας τείνει νό θεραπεύση ό φό­
ρος κύκλου έργασιών.

β) Φό ρ ο ς  έ π ι τ η δ ε ύ μ α τ ο ς  ύ π ό  τ ύ π ο ν  φ ό ρ ο υ  κύ­
κ λ ο υ  έ ρ γ α σ ι ώ ν .

'Όπως έλέχθη, τόν φόρον τούτον καταβάλλουν μόνον οι ύποκεί- 
μενοι εις τό τέλος έπιτηδεύματος, έξαιρέσει τών έλευθερίων έπαγγελ- 
μάτων τό οποία μόνον εις τόν παρόντα φόρον ύπόκεινται. Συνεπώς 
έξαιρούνται τού παρόντος φόρου αί γεωργικαί καί λοιπαί έπιχει- 
ρήσεις, περί τών οποίων έγένετο ανωτέρω λόγος.

, ‘6ύς φορολογητέα ύλη θεωρείται τό σύνολον τών έξαγωγών έμ- 
πορεύματος είτε λόγω πωλήσεως (τοϊς μετρητοϊς ή έπί πιστώσει) 
είτε λόγω ανταλλαγής πρός άλλα έμπορεύματα. Ό  φόρος όθεν προσ­
βάλλει τό προϊόν εις έκάστην μεταβίβασιν,άπό τού παραγωγού εις
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τόν καταναλωτήν και ούχί μόνον εις την παραγωγήν ή εις τήν κα- 
τανάλωσιν, όπως συμβαίνει εις τόν φόρον κύκλου εργασιών καθαρού 
τύπου εις πλείστα κράτη. Εξαιρούνται τής φορολογίας μόνον τα 
άπό τμήματος εις τμήμα ή από κλάδου εις κλάδον μιας καί τής αυ­
τής έπιχειρήσεως μεταφερόμενα εμπορεύματα.

Έκ του συνόλου τής άξίας των έξαχθέντων εμπορευμάτων, εάν 
καί εφ’όσον τηρήτα ι άκριβής λογιστική, εκπίπτονται όλοι οί φόροι 
καταναλώσεως οί βαρύνοντες τό προϊόν, τά έξοδα μεταφοράς καί 
άσφαλίσεως τά καταβαλλόμενα διά λ)σμόν του άγοραστου, αί εκ­
πτώσεις επί τής άξίας των τιμολογίων καί ή άξια των επιστρεφο- 
μένων εμπορευμάτων.

Έκ τούτων πάντων καταφαίνεται ό άληθής χαρακτήρ του φόρου, 
όστις είναι κυρίως φόρος επί των κερδών του επαγγελματίου, κερδών 
τεκμαιρομένων εκ τών πωλήσεων.

Ό  συντελεστής του φόρου είναι κατά κανόνα 2ο)ο επί του ποσού 
τών πωλήσεων. Έξαιρετικώς, μειούται εις 1ο)ο επί πρώτων υλών 
ή καί προϊόντων πωλουμένων πρός περαιτέρω βιομηχανικήν 
επεξεργασίαν, '(ύσαύτως, μειούται εις 1)2 ο)ο επί εμπορευμάτων 
καί ύπηρεσιών πωλόυμένων χονδρικώς καί άπαραιτήτων εις τήν 
γεωργίαν ή τόν καθ’ήμέραν βίον. Έ π ί λιανικής πωλήσεως τών αύ- 
τών ώς άνω ειδών ό φόρος είναι 1ο)ο. Διά τούς παραγγελιοδόχους 
καί μεσίτας ό συντελεστής, άντιθέτως, αύξάνεται εις 5ο)ο.

Κατόπιν άποφάσεων τών Υπουργείων Οικονομικών καί Εμπορίου 
καί Βιομηχανίας δύναται νά άνασταλή ό φόρος πρός διευκόλυνσιν 
τής έξαγωγικής βιομηχανίας καί τήν μή έμμεσον επιβάρυνσιν τής 
γεωργίας.

Οί ώς άνω συντελεσταί δύνανται νά προσαυξηθώσι μέχρις 25ο)ο 
διά κοινοτικόν φόρον. Ή βεβαίωσις γίνεται διά δηλώσεων τών ύπο- 
χρέων, αί δε άμφισβητήσεις έκδικάζονται κατά τρεις βαθμούς ύπό 
ειδικών φορολογικών δικαστηρίων.

Ή άπόδοσις τών δύο κατηγοριών τού φόρου άνέρχεται εις 210 
εκατομμύρια περίπου ζλότ.

Β'. Ο ΦΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΙΣΠΑΝΙΑΣ ι

Εις τό φορολογικόν σύστημα τής Ισπανίας ό φόρος τού επιτηδεύ­
ματος κατέχει εξαιρετικήν θέσιν. ’Αποδίδει τά 5ο)ο περίπου τού 
συνόλου τών κρατικών εσόδων. Ό  φόρος εκτείνεται επί τού συνόλου

1. Fritz Hünlicli, Die Steuerverfassung Spaniens in Geschichte und Ge­
genwart, Jena 1932 σελ. 36-57.
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των κερδών των εμπορικών και βιομηχανικών επιχειρήσεων,λαμβα- 
νομένου ύπ’όψιν ότι δεν ισχύει φόρος επιτηδεύματος έπι τής προσό­
δου τών κατηγοριών τούτων.

Τό ισχϋον καθεστώς τού φόρου βασίζεται επί του νόμου τής 11 
Μαΐου 1926.

Υποκείμενον του φόρου είναι πας έξασκών βιοποριστικόν ή κερ­
δοσκοπικόν επάγγελμα, συμπεριλαμβανομένων καί τών ελευθερίων 
τοιούτων.Ό ύπολογισμός του φόρου δεν βασίζεται απολύτως επί 
του εισοδήματος, άλλ’έπί τών εξωτερικών ενδείξεων τής δυναμικό- 
τητος τής επιχειρήσεως. Λαμβάνονται ύπ ’όψιν ό πληθυσμός τού 
τόπου, όπου ασκείται τό έπιτήδευμα, ό αριθμός τού απασχολού­
μενου προσωπικού, τό μέγεθος τού έργαζομένου κεφαλαίου καί λοιπά 
ενδεικτικά τής άποδοτικότητος τής επιχειρήσεως στοιχεία.

Ό  φόρος διακρίνεται εις τρία τιμολόγια.Τό πρώτον τιμολόγιον 
διαιρείται είς τρία μέρη, εκ τών όποιων τό πρώτον περιλαμβάνει 
τάς εμπορικός επιχειρήσεις,ύποδιαιρουμένας είς 12 ομάδας, ό δέ φό­
ρος διαβαθμίζεται άναλόγως τού πληθυσμού.Τό δεύτερον μέρος πε­
ριλαμβάνει 37 είδη εμπορικών καταστημάτων,διά τά όποια ό φόρος 
καθορίζεται άναλόγως τού αριθμού τών κατοίκων καί τής οικονομι­
κής σημασίας τού τόπου,εν ώ ασκείται ή επιχείρησις. Τό τρίτον μέ­
ρος τού πρώτου τιμολογίου εκτείνεται είς τέσσαρας ομάδας περι- 
λαμβανούσας 125 μικροεπαγγέλματα.

Τό δεύτερον τιμολόγιον περιλαμβάνει τά ελευθέρια επαγγέλματα 
είς οκτώ ομάδας (π.χ. Α. ιατροί, Β. δικηγόροι, Γ. τραπεζϊταικλπ.)

Τό τρίτον τιμολόγιον περιλαμβάνει τάς βιομηχανικός επιχειρήσεις, 
διακρινομένας είς 12 ομάδας άναλόγως τού είδους τούτων.

Τέλος τό τέταρτον τιμολόγιον περιλαμβάνει τά χειρωνακτικά ε­
παγγέλματα.

‘60ς πρός τήν βεβαίωσιν τού φόρου εκτός τής συνήθους διαδικασί­
ας, εφαρμόζεται καί τό εξής σύστημα.Επιτρέπεται ή σύστασις φορο­
λογικών συνεταιρισμών, οϊτινες εύθύνονται διά τήν φορολογικήν 
ύποχρέωσιν τών μελών των. Ό  σκοπός τών ενώσεων τούτων είναι 
ή δικαιοτέρα κατανομή τού φορολογικού βάρους μεταξύ τών μελών 
τών ενώσεων επί τή βάσει τής οικονομικής αντοχής έκάστου, τήν 
όποιαν υποτίθεται ότι αί ενώσεις αυται είναι εις θέσιν νά προσδιο­
ρίζουν καλλίτερον ή τά φοροτεχνικά όργανα. Τών ενώσεων τούτων 
προΐσταται επιτροπή εκ προσώπων απολύτου εμπιστοσύνης, εξ 
ενός άντιπροσώπου τού Κράτους καί ενός ή περισσοτέρων τών 
εμπορικών καί βιομηχανικών έπιμελητηρίων.Ή  φορολογική εισφορά 
έκάστου καθορίζεται επί τή βάσει ώρισμένων στοιχείων τιθεμένων
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ύπ ’όψει τής ’Επιτροπής, ώς τοΰ κεφαλαίου τής έπιχειρήσεως, τοΰ 
κύκλου εργασιών, τοΰ άριθμοΰ τοΰ απασχολούμενου προσωπικοΰ, 
τοΰ ενοικίου και λοιπών συναφών ενδείξεων.

'(ύς πρός τόν καταλογισμόν τοΰ φόρου εκ μέρους τής Επ ιτροπής 
υπάρχουν ώρισμένοι περιορισμοί. Οΰτως ο φόρος δεν δύναται να 
ύπερβαίνη τό 15ο)ο τοΰ καθαρού κέρδους, έφ’όσον τοΰτο ήθελεν έξ- 
ευρεθή δ ι’έλέγχου τών εμπορικών βιβλίων. Εις περίπτωσιν πτωχευ- 
σεως διαγράφεται τοΰ καταλόγου ό πτωχεύσας, δεν δύναται όμως 
τοΰ λοιποΰ ν’άσκήση επάγγελμα είτε μόνος ε’ίτε δ ι’ύπαλλήλου εϊτε 
δ ι’άλλου μέλους τής οικογένειας του, εάν προηγουμένως δεν έκπλη- 
ρώση πάσας τάς πρός τόν Συνεταιρισμόν φορολογικός αύτοΰ όφει- 
λάς. Ά π ό τοΰ 1926 επιβάλλεται έξισωτικός συμπληρωματικός φό­
ρος επί τής καταναλώσεως. Τά ποσοστά τοΰ φόρου είναι 0,25ο)ο 
μέχρι 2ο)ο άναλόγως τής διαβαθμίσεως τών επιτηδευμάτων. ’Εάν 
εκ τοΰ ύπολογισμοΰ τοΰ φόρου τούτου προκύψη ποσόν φόρου άνώ- 
τερον τοΰ ύπό τής Επ ιτροπής καθορισθέντος φόρου επιτηδεύματος, 
ή επί πλέον διαφορά καταβάλλεται ώς συμπληρωματικός φόρος. 
Έάν προκύψη ποσόν φόρου κατώτερον, εις την περίπτωσιν ταύτην 
επιτρέπονται εκπτώσεις εκ τοΰ νέου τούτου φόρου μέχρι ποσοστού 
50ο)ο. Έκ τοΰ ποσοΰ τών πωλήσεων (τζίρου) έκπίπτεται ώς 
εξοδον έπιχειρήσεως ποσόν μέχρι 20ο)ο, άναλόγως τοΰ εϊδους τής 
έπιχειρήσεως.

Οΐ έπιτηδευματίαι, οι οποίοι δέν τηροΰν έμπορικά βιβλία, ύπο- 
χρεοΰνται εις τήν τήρησιν ειδικού βιβλίου εις τό όποιον άναγράφον- 
ται αί καθημερινά! πωλήσεις.

Ό  φόρος τοΰ έπιτηδεύματος έν Ισπανία, δεν τυγχάνει εύμενοΰς 
κριτικής. Ai παρατηρούμενοι καταστρατηγήσεις είναι σημαντικής 
έκτάσεως τά δε άποτελέσματα τών φορολογικών συνεταιρισμών 
δεν θεωρούνται ικανοποιητικά. Παρ’όλον τοΰτο ή άπόδοσις τοΰ 
φόρου έπιτηδεύματος είναι ικανοποιητική, καλύπτουσα τά 5ο)ο τής 
όλης άποδόσεως τών δημοσίων έσόδων.

Γ )  Ο ΦΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΝ ΣΥΣΤΗΜΑ
ΤΗΣ ΣΟΒΙΕΤΙΚΗΣ ΡΩΣΣΙΑΣ ι

Ό  φόρος τοΰ έπιτηδεύματος είσήχθη εις τήν Σοβιετικήν Ρωσσίαν 
διά τοΰ νόμου τής 26 Ιουλίου 1921, μετά τήν καθιέρωσιν τής νέας 
οικονομικής πολιτικής. Βραδύτερον διά τοΰ νόμου τής 24 Σεπτεμ-

1. Ρ. Haensel Die Finanz—und Steuerverfassung der Union der Soziali­
stischen Sow jet-R epubliken . Jen a 1928 σελ. 28—51.
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βρίου 1926 ό φόρος ουτος έρρυθμίσθη όριστικώς και έτέθη εις εφαρ­
μογήν άπό 1ης ’Οκτωβρίου 1926. Ή άπόδοσις του φόρου ανέρχεται 
εις 600 έκατομ. ρούβλια, ήτοι αποτελεί τά 14 0)0  του συνόλου των 
εκ φόρων κρατικών εσόδων.

Ό  φόρος του επιτηδεύματος ύποδιαιρεϊται, ώς και εν Πολωνία, 
εις δύο κατηγορίας α) εις τό τέλος άδειας άσκήσεως επιτηδεύματος 
καί β) εις τόν φόρον κύκλου εργασιών, ώς έξισωτικόν φόρον.

α') Ό  φ ό ρ ο ς  ά σ κ ή σ ε ω ς  ε π ι τ η δ ε ύ μ α τ ο ς .

Πάντες οί άσκουντες εμπορικόν ή βιομηχανικόν επάγγελμα είναι 
ύποχρεωμένοι, όπως εις τήν άρχήν έκάστου έτους έφοδιάζωνται με 
άδειαν άσκήσεως επιτηδεύματος. Ai άδειαι είναι κατά κανόνα, έτή- 
σιαι, δύνανται δε νά είναι έξαμηνιαίαι καί τριμηνιαϊαι, ύπό είδικάς 
δε περιπτώσεις καί μηνιαϊαι.

‘Ο φόρος ποικίλλει άναλόγώς του επαγγέλματος καί του τόπου 
τής άσκήσεως τούτου. ’ Ισχύουν τέσσαρες διάφοροι κλίμακες. Ή 
πρώτη εφαρμόζεται διά τάς εμπορικός επιχειρήσεις καί περιλαμβάνει 
εξ κλάσεις,ή δευτέρα διά τής βιομηχανικός έπιχειρήσεις με είκοσι πέντε 
κλάσεις, ή τρίτη διά τάς άποθήκας εν γένει καί ή τετάρτη διά τούς 
άσκούντας ελευθέρια επαγγέλματα. Ό  φόρος άρχίζει άπό 12 ρού­
βλια! καί φθάνει εις 2880 ρούβλια διά τήν άνωτάτην (25ην) κλάσιν 
τών βιομηχανικών επιχειρήσεων, προσαυξάνεται δε κατά 100ο)ο 
ύπερ τών οργάνων τής τοπικής αύτοδιοικήσεως.

β ') Ό  ε ξ ι σ ω τ ι κ ό ς  φ ό ρ ο ς  ( ε π ί  τ ο υ  κ ύ κ λ ο υ  τ ώ ν  ερ­
γ α σ ι ώ ν ) .

Εις τον λεγόμενον «έξισωτικόν φόρον», ό όποιος δεν είναι άλλο τ ι 
ή πραγματικός φόρος επί του τεκμαρτού εισοδήματος τών επιχει­
ρήσεων, ύπόκεινται πάντες οί άσκουντες βιοποριστικόν εν γένει ε­
πάγγελμα, πλήν τών καταταγέντων εις τήν α'. κλάσιν ώς πρός 
τό τέλος άσκήσεως επιτηδεύματος καί ώρισμένων επιχειρήσεων, δι’ 
άς ό φόρος ορίζεται εις πολλαπλάσιον του τέλους επιτηδεύματος 
(π.χ. επιχειρήσεις άπασχολούσαι προσωπικόν μέχρι 2—3 εργατών).

‘(ύς βάσις πρός ύπολογισμόν του φόρου λαμβάνεται ό κύκλος τών 
εργασιών. Τό ποσοστόν τού φόρου άνέρχεται είς 1ο)ο διά τό χον­
δρικόν έμπόριον, είς 1 1)2ο)ο διά τό λιανικόν εμπόριον, είς 1 1)4ο)ο 
διά τήν βιομηχανίαν. Οί συνεταιρισμοί τυγχάνουν έκπτώσεως ώς 
πρός τόν φόρον κατά 50ο)ο, εφ’όσον ή πελατεία των άποτελείται 
μόνον άπό μέλη καί είς 25ο)ο εφ’όσον μεταξύ τών πελατών των πε­
ριλαμβάνουν καί μή μέλη.
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Δ ι’είδικών διατάξεων του νόμου καθορίζεται ή έννοια του κύκλου 
εργασιών γενικώς και κατ’εϊδη επιχειρήσεων. Ή έξακρίβωσις του 
τζίρου εκάστου επιτηδευματίου γίνεται υπό ειδικής φορολογικής 
επιτροπής. Ή Ε π ιτροπ ή ϊνα άποφανθή, λαμβάνει ύπ ’όψιν τήν δή- 
λωσιν του φορολογουμένου, τά πορίσματα ίδιου ελέγχου επί τών 
εμπορικών βιβλίων, ον συνήθως ενεργεί καί διάφορα άλλα συναφή 
στοιχεία. Δ ι’είδικου νόμου πάσαι αί έπιχειρήσεις ύπεχρεώθησαν 
είς τήν τήρησιν ειδικών λογιστικών βιβλίων, τά οποία χρησιμοποι­
ούνται διά τόν καθορισμόν του κύκλου εργασιών.

’Επειδή όμως καί είς τήν Ρωσσίαν παρατηρούνται καταστρατη­
γήσεις εκ μέρους φορολογουμένων, εξευρίσκεται συνήθως ό κύκλος 
τών εργασιών ύπό τών φοροτεχνικών οργάνων διά τής «δ ι’άνα- 
γω γής μεθόδου». Κατά τήν μέθοδον ταύτην λαμβάνονται ώρισμένα 
στοιχεία τής έπιχειρήσεοος καί δ ι’άναγωγής τούτων επί τινα συντε­
λεστήν προσδιορίζεται ό κύκλος τών εργασιών.

Ουτω διά τό έμπόριον ό τζίρος εξευρίσκεται επί τή βάσει του πολ­
λαπλασίου ώρισμένων γενικών εξόδων (ενοικίου, φωτισμού, 
Θερμάνσεως, άποδοχών προσωπικού, φόρων καί τελών). ’Επίσης 
επί τή βάσει του άριθμου του είς τήν επιχείρησιν άπασχολουμένου 
προσωπικού. Τό μέγεθος τών πωλήσεων διά τήν βιομηχανίαν καθ­
ορίζεται επί τή βάσει τής κατ’εργάτην ή κατά μηχανήν παραγωγής.

Ό  υπολογισμός του κύκλου τών εργασιών έγκρίνεται υπό ειδικής 
επιτροπής, τής λεγομένης φορολογικής επιτροπής. Ai οίκονομικαί 
ύπηρεσίαι συγκεντρώνουν όλα εκείνα τά στοιχεία (πληροφορίαι 
επί τής εισαγωγής, επί τής παραγωγής, άποθηκεύσεως, άσφαλίσεως, 
μεταφορών), τά όποια χρησιμεύουν ενδεικτικώς διά τήν δυναμικό­
τητα εκάστης επιχειρήσεως. Ή δικαιοδοσία τών φοροτεχνικών ορ­
γάνων ώς πρός τόν ελεγχον είναι εύρυτάτη. Αίποιναί τών άνακρι- 
βώς δηλούντων είναι αρκετά αύστηραί.

Μέχρι τουδε έξητάσθη ή φορολογία του επιτηδεύματος άπό γενι­
κής θεωρητικής άπόψεως καί άπό άπόψεως θέσεως εν τώ πλαισίω 
τών φορολογικών συστημάτων τών διαφόρων χωρών. ’Ήδη θά 
έξετασθή ή εξέλιξις τής φορολογίας του επιτηδεύματος είς τό φορο­
λογικόν σύστημα τής Ελλάδος.

"Αγγελος Θ. Ά γγελόπουλος


